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1  Υποχρεωτική η μάσκα στα σινεμά της Αγγλίας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 72.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υποχρεωτική 
ημάσκα 
στασινεμά 
της Αγγλίας

Υ
 ποχρεωτικές είναι οι μάσκες 
στους κινηματογράφους στην 
Αγγλία από τις 8 Αύγουστου, σύμ

φωνα με κυβερνητική εντολή, η 
οποία προήλθε από τον φόβο 
ενός δεύτερου γύρου έξαρσης 
της πανδημίας, με τη χώρα να 
μετράει έτσι κι αλλιώς αύξηση 
κρουσμάτων και τον φόβο των ει
δικών να γιγαντώνεται.Η ανα
κοίνωση του μέτρου συμπίπτει με 
την επανέναρξη της κινηματο
γραφικής αλυσίδας Cineworld, 
που ανοίγει τώρα για πρώτη φο
ρά μετά το lockdown τα 99 σινε- 
μά της σε όλη τη χώρα. Η απα
γόρευση για τους κινηματογρά
φους είχε αρθεί αρχές Ιουλίου, 
αλλά δεν είχαν ανοίξει όλες οι αί
θουσες στην Αγγλία. Το μέτρο δή
μιου ργεί εδώ και καιρό μεγάλη 
συζήτηση ανάμεσα στους αν- 
θ ρώπου ς της κινηματογραφικής 
αγοράς. [SID:13672215]
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1  Αγριεύει ο κορονοϊός
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 3890.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγριεύει ο κορονοϊός
• Ξεπέρασε το φράγμα των ίσο ΓΙΑ Π ΑΝΔΗ ΜIA
κρουσμάτων την πρώτη ημέρα «Μ ΑΚΡΑΣ
του Αύγουστου η χώρα μας ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ»
• Ζοφερή η εικόνα στα νοσοκομεία ΜΕ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ
της Θεσσαλονίκης ΔΕΚΑΕΤΙΩΝ
• Ο ιός «χτύπησε» τον ΠΑΟΚ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΕΙ
και την Εθνική ομάδα του πόλο Ο Π.Ο.Υ. ΣΕΛ.

«Αυστηροποίηση των 
μέτρων ναι, ενοχοποίηση 
των πολιτών όχι»
Αρθρο του βουλευτή και 
τομεάρχη Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, 
ΑΝΔΡΕΑ ΞΑΝΘΟΥ
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1  Αγριεύει ο κορονοϊός
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

ΑΥΓΟΥΣΤΙΑΤΙΚΟ ΠΟΔΑΡΙΚΟ ΜΕ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΧΕΙΡΟΤΕΡΟ «ΡΕΚΟΡ» ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

Συναγερμός για τα «ορφανά» κρούσματα
Ολα τα μέτρα μέχρι ίο τέλος του μήνα 
• Ερήμην των ειδικών επιστημόνων η αύξηση 
της πληρότητας των πλοίων από 65% σε 85%

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

επέρασε ίο φράγμα των 100 
κρουσμάτων (110) την πρώτη 
ημέρα του Αυγούστου η χώρα 
μας καταγράφοντας τη δεύτε
ρη χειρότερη μέρα σε αριθμό 
κρουσμάτων από την αρχή της 
πανδημίας. Χθες μετρήσαμε 75 
κρούσματα, ενώ ο ιός φαίνεται 
πως πηγαίνει... διακοπές αφού 
διασπείρεται σιγά σιγά σε όλη 
την επικράτεια. Ωστόσο, το πιο 
ανησυχητικό στοιχείο της πο
ρείας του νέου κορονοϊού στη 
χώρα μας παραμένουν τα αυξη
μένα κρούσματα χωρίς γνωστή 
πηγή μετάδοσης («ορφανά») 
στην Αττική, λένε μιλώντας 
στην «Εφ.Συν.» οι επιδημιολό- 
γοι του επιστημονικού οργάνου 
που επιβλέπει την πανδημία 
στη χώρα μας. Την ίδια ώρα 
ανεβαίνουν οι διαγνώσεις σε 
Θεσσαλονίκη και Καβάλα με 
πηγές έναν γάμο και ένα εργο
στάσιο κρεάτων.

Στη δύσκολη αυτή συνθήκη 
η κυβέρνηση της Ν.Δ. αποφά
σισε την αύξησή της πληρό
τητας των πλοίων από 65% 
σε 85%, για την οποία η Επι

τροπή Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας δεν έλαβε 
καν γνώση, μας λένε οι ειδικοί 
επιστήμονες που συμμετέχουν 
στο επιστημονικό όργανο το 
οποίο επιβλέπει την πανδημία 
στη χώρα μας. Και αυτό την 
ώρα που την περασμένη Παρα
σκευή ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς 
βγήκε εκτάκτως σε πανελλα
δική σύνδεση προκειμένου να 
ανακοινώσει νέα μέτρα για τη 
συγκράτηση της διασποράς, 
μεταξύ των οποίων η υποχρε
ωτική χρήση μάσκας και στις 
εκκλησίες. Θυμίζουμε ότι οι 
χώροι λατρείας είχαν εξαιρεθεί 
από την οδηγία για καθολική 
χρήση μάσκας σε κλειστούς 
χώρους.

Το τελευταίο πενθήμερο (29 
Ιουλίου-2 Αυγούστου) ο μέσος 
όρος των ημερήσιων κρουσμά
των στη χώρα μας σκαρφάλωσε 
στα 77 από 30,2 το δεκαπενθή
μερο (13-27 Ιουλίου).

Επιπλέον καταγράφηκαν 5 
θάνατοι, ενώ οι βαριές νοση
λείες παρά τις απώλειες των 
συνανθρώπων μας αυξήθηκαν 
από 8 σε 12.

ilpos επιχειρημαιίε$
ΧΘΕΣ ΑΝΑΡΤΗΘΗΚΑΝ ΕΠΙΣΗΣ στην ηλεκτρονική σελίδα του υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων η απόφαση με τους αναλυτικούς κανόνες τήρησης αποστάσεων και 
άλλα μέτρα προστασίας σε ιδιωτικές επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες και άλλους 
χώρους συνάθροισης κοινού στο σύνολο της επικράτειας, προς περιορισμό της δια- 
σποράς του κορονοϊού COVID-19. Σύμφωνα με το υπουργείο Ανάπτυξης, «οι διοικήσεις 
ιδιωτικών επιχειρήσεων, η λειτουργία των οποίων δεν έχει απαγορευθεί στο πλαίσιο 
των έκτακτων μέτρων αντιμετώπισης του κινδύνου διασποράς του κορονοϊού, οφεί
λουν να διασφαλίζουν την τήρηση συγκεκριμένων μέτρων κατά την προσέλευση των 
καταναλωτών».

Μέχρι to tiflos
Αυγούστου
παρατείνονται:
• Η απαγόρευση πανηγυριών 
και άλλων δημόσιων ανοιχτών
εκδηλώσεων έως τις 31/8.
• Τα μέτρα τήρησης αποστασι 
σε παραλίες έως τις 31/8.
• Τα μέτρα προστασίας σε 
ιδιωτικά πλοία αναψυχής και 
επαγγελματικά τουριστικά πλ
• Τα μέτρα προστασίας στα Η
• Η γενική απόφαση για κανί 

αποστάσεων (ΧΑΜ).τήρησης

ΤΑ ΜΕΤΡΑ
Μέχρι τον
Λεκαπενταύγουστο
παρατείνονται:
• Η αναστολή αεροπορικών και θαλάσ-

,· Η από<Ρ°ση για τις χερσαίες συνδέσεις 
(συνοριακά σημεία εισόδου/αρνητικό PCR
καΓη "PWV Υ1α ΠΡ°Μαχώνα), καθώς 
και η απόφαση για αρνητικό τεστ PCR 72
ΕΓη'Ύ Πρ°ερχόμενους αεροπορι
κώς απο Βουλγαρία, Ρουμανία και Ηνωμέ
να Αραβικα Εμιράτα (έως 15/8).

■ Υποχρεωτική χρήση μάσκας 
τον Αύγουστο σε όλους τους 
κλειστούς χώρους, συμπερι
λαμβανομένων των χώρων λατρείας (εκτός χώρων 
εστίασης και ιατρικών εξαιρέσεων για άτομα π.χ. με 
αναπνευστικά προβλήματα, παιδιά κάτω των 3 ετών).
■ Ισχυρή σύσταση μέχρι τον Λεκαπενταύγουστο για 
χρήση μάσκας και σε εξωτερικούς χώρους, όταν δεν 
είναι εφικτή η τήρηση αποστάσεων.
■ Μέχρι τις 15/8 αναστέλλονται τα επισκεπτήρια σε 
κέντρα φροντίδας ηλικιωμένων (π.χ. γηροκομεία), δο
μές ευάλωτων ομάδων (η.χ. άστεγοι, πρόσφυγες κ,ο.κ.) 
και νοσοκομεία. Επιπλέον, όσον αφορά τα νοσοκο
μεία, όπου κρίνεται αναγκαίο δύναται να υπάρχει ένας 
συνοδός στον οποίο θα δίνεται ειδική άδεια. Επίσης, 
δεν επιτρέπεται η παραμονή στο νοσοκομείο συνοδών 
που παρουσιάζουν οποιοδήποτε σύμπτωμα λοίμωξης

ανωτέρου αναπνευστικού (πυ
ρετός, δεκατική κίνηση, βήχας, 
φαρυγγαλγία, ρινική καταρ

ροή). Ο συνοδός θα πρέπει να είναι ενήμερος για την 
εφαρμογή των κανόνων κοινωνικής απόστασης, την 
απολύμανση των χεριών και την υποχρεωτική χρήση 
προστατευτικής μη ιατρικής μάσκας. Επιπρόσθετα, δεν 
επιτρέπεται η επίσκεψη των ιατρικών επισκεπτών στις 
νοσηλευτικές μονάδες έως τις 15/8.
■ Από σήμερα μέχρι τις 15/8 θεσπίζεται όριο 100 ατό
μων σε τελετές γάμων, βαφτίσεων, κηδειών με τήρηση 
όλων των υφιστάμενων υγειονομικών κανόνων.
■ Από σήμερα έως και την Κυριακή 9/8 υπάρχει απα
γόρευση όρθιων πελατών σε όλα τα νυχτερινά κέντρα 
(μπαρ, κλαμπ, κέντρα ζωντανής μουσικής, μπαρ-εστι
ατόρια, καφέ-μπαρ κ.ο.κ.), με δυνατότητα μετατροπής 
χρήσης σε καταστήματα με τραηεζοκαθίσματα.

Κρούσματα στον Στρατό και την ΕΛ.ΑΣ.
ΤΕΣΣΕΡΑ ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ κορονοϊού πα
ρουσιάστηκαν στον Ελληνικό Στρατό, ενώ 
στις Σχολές της Αστυνομίας στην Κομοτηνή 
εντοπίστηκε ακόμα ένα κρούσμα.

Συγκεκριμένα θετικοί στον κορονοϊό δια- 
γνώστηκαν στρατιώτες που υπηρετούν στο 
στρατόπεδο Αεροπορίας Στρατού στο Στεφα- 
νοβίκειο Βόλου.

Μετά την αύξηση των κρουσμάτων στις 
Ενοπλες Δυνάμεις το ΓΕΕΘΑ ανακοίνωσε ότι 
η χρήση μάσκας καθίσταται πλέον υποχρεωτι

κή, μεταξύ άλλων, στα στρατιωτικά πρατήρια, 
στα κουρεία/κομμωτήρια, στα στρατιωτικά 
φαρμακεία, στις επιχειρήσεις τροφίμων, στις 
στρατιωτικές λέσχες, σε όλους τους χώρους 
εστίασης (ΚΨΜ, κυλικεία κ.λπ.), στους χώρους 
γραφείων (όταν υπάρχει επαφή με το κοινό), 
τόσο για το προσωπικό όσο και για το κοινό, 
στα πολεμικά μουσεία και στα στρατιωτικά 
νοσοκομεία και ιατρεία, από το προσωπικό, 
τους ασθενείς και τους επισκέπτες.

Μ.Ι.Τ.

1

!1
Σχεδόν χειμερινά δρομολόγια τον Αύγουστο
ΑΝΑΘΕΩΡΕΙ Ο ΟΑΣΑ το καλοκαιρινό του πρό
γραμμα, ενισχύοντας τη συχνότητα των δρομολο
γίων στις γραμμές των θυγατρικών εταιρειών του 
ΟΣΥ και ΣΤΑΣΥ, σε σχέση με τον αρχικό προγραμμα
τισμό για τον Αύγουστο. Πρακτικά, τις ώρες αιχμής 
οι χρονοαποστάσεις στις γραμμές 2 και 3 του μετρό 
θα διαμορφωθούν στα έξι λεπτά (και στον διπλάσιο 
χρόνο για τους νέους σταθμούς) και στη γραμμή 1 
(ηλεκτρικός σιδηρόδρομος) στα επτά λεπτά. Αντί
στοιχα, σε λεωφορεία και τρόλεϊ θα αυξηθεί κατά 
τις ώρες αιχμής ο αριθμός των δρομολογημένων

οχημάτων. Για να υλοποιηθεί το αναθεωρημένο θε
ρινό πρόγραμμα, περιορίζεται στο 20% το ποσοστό 
του συνολικού αριθμού οδηγών του Οργανισμού 
που θα κάνουν χρήση της θερινής άδειας τον Αύ
γουστο.

Υπενθυμίζεται ότι η χρήση μάσκας στα Μέσα 
Μαζικής Μεταφοράς είναι υποχρεωτική και απα
γορεύεται η χρήση των ανελκυστήρων, με εξαίρεση 
τα άτομα με σοβαρά κινητικά προβλήματα. Επίσης, 
σε λεωφορεία και τρόλεϊ έχει παραταθεί το μέτρο 
της απαγόρευσης εισόδου από την μπροστινή θύρα.
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1  Αγριεύει ο κορονοϊός
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

► Tns ΣΤΕΛΙΝΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΔΟΥ

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, εν μέσω 
της πανδημίας του κορονο- 
ϊού με δεκάδες επιβεβαιωμένα 
κρούσματα, το μεγαλύτερο νο
σοκομείο της περιοχής, το «Ιπ- 
ποκράτειο», έχει μείνει χωρίς 
μοριακό αναλυτή. Το ΑΧΕΠΑ και 
το «Ιπποκράτειο» δεν διαθέτουν 
πνευμονολογικές κλινικές και 
σύντομα λόγω της μη ανανέω
σης συμβάσεων του επικουρικού 
προσωπικού (διοικητικό προσω
πικό, τραπεζοκόμοι) το Νοσοκο
μείο «Γεννηματάς» κινδυνεύει να 
μείνει με έναν τραυματιοφορέα 
σε κάθε εφημερία.

Αυτή τη ζοφερή εικόνα της 
Δημόσιας Υγείας στη Θεσσαλονί
κη την ώρα που το δεύτερο κύμα 
της πανδημίας Covid-19 βρίσκε
ται ante portas, περιγράφει σε 
ανακοίνωσή του ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος:

«Σε κατάσταση συναγερμού 
ήταν την Παρασκευή 31 Ιουλίου 
το «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκης, 
το οποίο εφημέρευε λόγω κορο- 
νοϊού. Στο νοσοκομείο καταγρά- 
φηκε η χειρότερη ημέρα με πε- 

g ριστατικά κορονοϊού από κάθε 
δ άλλη φορά, περιλαμβανομένων 
g και των ημερών κορύφωσης της 
g πανδημίας. Πρόκειται για χτύπη- 
§ μα καμπάνας για την Πολιτική 

Προστασία σχετικά με τη χαλά- 
| ρωση που υπάρχει». Ο κ. Γιαννά- 
^ κος εξήγησε ότι την Παρασκευή 
§ «προσήλθαν στην εφημερία και 

| § εξετάστηκαν 100 ύποπτα κρού- 
«§ σματα. Τα μισά περίπου από 

τον γνωστό γάμο. Ευτυχώς τα 
περιστατικά δεν χρειάστηκαν 
νοσηλεία. Αναμένονται ακόμα 
τα αποτελέσματα από πολλούς 
συμμετέχοντες στον συγκεκρι
μένο γάμο. Προξενεί εντύπωση 
ότι πήραν μοριακό αναλυτή από 
το «Ιπποκράτειο» και τον πήγαν 
στο Νοσοκομείο της Ξάνθης και 
πανηγύριζαν. Το Νοσοκομείο 
της Ξάνθης έπρεπε να είχε από 
την αρχή μοριακό αναλυτή και
νούργιο (αφού είχε τόσα κρού
σματα) και όχι να μεταφέρουν 
το μηχάνημα του μεγαλύτερου 
νοσοκομείου της Θεσσαλονίκης. 
Τώρα είναι αναγκασμένοι να 
στείλουν δείγματα στο ΑΧΕΠΑ 
και να βγαίνουν τα αποτελέσμα

ΘΕΣΣΑΑΟΝΙΚΗ: ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Ούτε μοριακός αναλυτής 
ούτε πνευμονολογικές 
κλινικές ούτε προσωπικό
τα μία μέρα μετά...». Τα προβλή
ματα στον χώρο της Δημόσιας 
Υγείας στη Θεσσαλονίκη ειδικά 
τώρα με την πανδημία γίνονται 
ακόμη πιο έντονα λόγω της έλ
λειψης πνευμονολογικών κλι
νικών στο «Ιπποκράτειο» και το 
ΑΧΕΠΑ, θέμα που συζητήθηκε 
και στο Κοινοβούλιο ύστερα 
από ερώτηση βουλευτών του 
ΣΥΡΙΖΑ.

Οπως είναι γνωστό, η πνευ- 
μονολογική κλινική του Νοσο
κομείου «Παπανικολάου» έχει 
δεσμευτεί για περιστατικά κο- 
ρονοϊού, γεγονός που ισοδύ
ναμε! με μείωση κατά 50% των 
διαθέσιμων κλινών για άλλους 
ασθενείς.

Επιπρόσθετα οι ελλείψεις σε 
υποδομές και προσωπικό μειώ
νουν τις αντοχές του Συστήματος 
Υγείας ακόμη περισσότερο:

Οπως εξηγεί το μέλος του 
διοικητικού συμβουλίου της 
ΠΟΕΔΗΝ Πέτρος Κετικίδης, ο 
μοριακός αναλυτής του «Ιππο- 
κρατείου» με τον οποίο γίνονταν 
αξιόπιστες μοριακές αναλύσεις 
για την ανίχνευση του κορονοϊού 
μεταφέρθηκε. Το μηχάνημα αγο

ράστηκε τον περασμένο Απρίλιο, 
δηλαδή αρκετό διάστημα μετά το 
ξέσπασμα της πανδημίας και το 
γενικό lockdown. Στο νοσοκο
μείο βρίσκεται ένας αναλυτής ο 
οποίος δεν είναι απόλυτα αξιόπι
στος, ούτε έχει μεγάλες δυνατό
τητες ανάλυσης αποτελεσμάτων, 
όπως αυτός που βρίσκεται στο 
ΑΧΕΠΑ.

Ο Πέτρος Κετικίδης εκφράζει 
τους φόβους του για την έλλειψη 
προσωπικού:

«Ανανεώθηκαν οι συμβάσεις 
του νοσηλευτικού και παραϊ- 
ατρικού προσωπικού των νο
σοκομείων μέχρι το τέλος της 
χρονιάς. Με τους υπόλοιπους 
συμβασιούχους όμως που έχου
με τι πρόκειται να γίνει; Εμείς στο 
«Γεννηματάς» έχουμε 19 τραυ
ματιοφορείς. Εάν αυτοί απολυ
θούν κινδυνεύουμε να κάνουμε 
εφημερίες με έναν τραυματιο
φορέα!».
• Την προσωρινή αναστολή των 
εργασιών της γνωστοποίησε με 
ανακοίνωσή της η βιομηχανική 
μονάδα επεξεργασίας κρέατος 
στην Καβάλα, όπου βρέθηκαν τα 
23 κρούσματα του κορονοϊού.

*
Καμπανάκι 
κινδύνου από 
τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννάκο, και το 
μέλος του Δ.Σ., 
Πέτρο Κετικίδη, 
καθώς ήδη χτυπά 
το δεύτερο κύμα 
Covid-19

0 γάμο$, οι ασυμπτωματικοί και μία ζοφερή πρόβλεψη
ΣΤΟ ΜΕΤΑΙΥ 37 είναι μέχρι τώρα τα κρούσματα 
Covid-19 στη Θεσσαλονίκη, τα περισσότερα από τα 
οποία σχετίζονται με έναν γάμο που τελέστηκε στις 25 
Ιουλίου. Μέχρι τώρα θετικοί βρέθηκαν 21 καλεσμένοι 
στον γάμο, ενώ αναμένονται τα αποτελέσματα από 
200 ακόμη δείγματα καλεσμένων και συγγενών τους. 
Μιλώντας στο «Ράδιο Θεσσαλονίκη» ο dj του γάμου 
ανέφερε πως ενημερώθηκε από τους νιόπαντρους για 
την ύπαρξη κρουσμάτων κορονοϊού στο γλέντι που 
ακολούθησε. Μόλις εμφάνισε συμπτώματα πήγε σε 
ιδιωτικό εργαστήριο, έκανε το τεστ και βγήκε θετικό.

Στη συνέχεια μπήκε μόνος του σε καραντίνα, αλλά 
μέχρι τώρα κανένας από τον ΕΟΔΥ δεν επικοινώνησε 
μαζί του για να του δώσει οδηγίες.

Το ζήτημα ωστόσο των ασυμπτωματικών και προ- 
συμπτωματικών φορέων προβληματίζει ιδιαίτερα. 
Σύμφωνα με μελέτη του Εργαστηρίου Περιβαλλοντι
κής Μηχανικής του ΑΠΘ, «διαφαίνεται μια συνεχής 
αύξηση των κρουσμάτων τις επόμενες ημέρες που θα 
αγγίξει τα 80 κρούσματα την ημέρα την τελευταία 
εβδομάδα του Αυγούστου. Στην περίπτωση αυτή στις 
30 Σεπτεμβρίου, ο συνολικός αριθμός κρουσμάτων

αναμένεται να φτάσει τις 11.500 και οι θάνατοι θα 
είναι περίπου 260». Μάλιστα υπάρχει μεγάλη πι
θανότητα τα νούμερα αυτά να διαμορφωθούν και 
νωρίτερα, στις 13 Αυγούστου. Παρά την ανησυχία 
που επικρατεί, κυρίως για όσους είναι ασυμπτωμα- 
τικοί φορείς του Covid-19, ο πρόεδρος του Ιατρικού 
Συλλόγου Θεσσαλονίκης Νικόλαος Νίτσας είναι κα- 
θησυχαστικός: «Δεν υπάρχει προς το παρόν θέμα 
lockdown για τη Θεσσαλονίκη. Αυτό που πρέπει άμε
σα να κάνουμε είναι να περιορίσουμε όσο το δυνατόν 
περισσότερο τον συγχρωτισμό».
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Η νέα φάση της πανδημίας και οι 
προκλήσεις για τη Δημόσια Υγεία

► Του ΑΝΑΡΕΑ ΙΑΝΘΟΥ*

Η ΕΝΤΟΝΑ ΑΥΧΗΤΙΚΗ χάση 
των κρουσμάτων Covid-19 
τις τελευταίες μέρες και μά
λιστα με οριζόντια κατανομή 
σχεδόν σε όλη τη χώρα, δεν 
αφήνει κανένα περιθώριο 
υποτίμησης του κινδύνου ανε
ξέλεγκτης διασποράς του ιού. 
Είναι σαφές ότι βρισκόμαστε 
σε φάση αναζωπύρωσης της 
πανδημίας παγκόσμια, άρα και 
στην Ελλάδα. Το άνοιγμα των 
συνόρων και η επανεκκίνηση 
του τουρισμού σίγουρα έπαι
ξαν ρόλο και αποδείχθηκε ότι 
ήταν καθοριστικής σημασίας 
η άρνηση της Ε.Ε. να εφαρ
μοστεί ένα κοινό ευρωπαϊκό 
πρωτόκολλο Δημόσιας Υγεί
ας. Μπορεί να αναγκάστηκε 
η Ε.Ε. να εγκρίνει το Ταμείο 
Ανάκαμψης, αλλά άφησε τα 
κράτη-μέλη χωρίς μια ενιαία 

υγειονομική στρατηγική 
για τις μετακινήσεις, 

τα διαγνωστικά 
τεστ στις «πύ
λες εισόδου», 
τις προβλέ
ψεις για «κα
ραντίνα» και, 
κυρίως, χωρίς 

επιμερισμό του 
κόστους με ειδική 

στήριξη των χωρών 
υψηλής τουριστικής ζή

τησης. Δυστυχώς η ελληνική 
κυβέρνηση δεν είδαμε να δι- 
εκδικεί, από κοινού με άλλες 
χώρες του ευρωπαϊκού Νότου, 
μια συνεκτική ευρωπαϊκή πο
λιτική για την αποτελεσματι
κότερη υγειονομική διαχείρι
ση της κρίσης. Και έχει μεγάλη 
ευθύνη γι’ αυτό.
ΤΟ ΠΙΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ όμως 
πρόβλημα είναι ότι η κυβέρ
νηση άρχισε πολύ πρόωρα να 
κάνει «εκπτώσεις» στα υγει
ονομικά standards που είχαν 
τεθεί από τους ειδικούς στην 
1η φάση της πανδημίας, να 
υποχωρεί στις πιέσεις των επι- 
μέρους επαγγελματικών συμ
φερόντων, να υπολογίζει συ
νεχώς το πολιτικό κόστος από 
τη διαφαινόμενη οικονομική 
κρίση, να δίνει πρώτη αυτή το 
«σήμα» της χαλάρωσης και 
της αμεριμνησίας. Φαίνεται 
να μην έχουν ακόμα καταλά
βει στην κυβέρνηση ότι χωρίς 
προστασία της Δημόσιας Υγεί
ας δεν μπορούν να πάνε καλά 
η οικονομία και ο τουρισμός. 
Και ότι τη ζημιά στην αγορά, 
στο εμπόριο, στην εστίαση δεν 
την προκαλούν τα περιοριστι
κά μέτρα και το lockdown αλ

λά η ανασφάλεια των ανθρώ
πων από την κυκλοφορία του 
ιού και τη μεταδοτικότητά του.

Τι χρειάζεται λοιπόν να γί
νει επειγόντως;

1. Δεν έχει νόημα αυτή τη 
στιγμή η καταστροφολογία. 
Σοβαρότητα, υπευθυνότητα 
και κυρίως αποκατάσταση 
του αναγκαίου κλίματος πολι
τικής και κοινωνικής συναίνε
σης για την αντιμετώπιση της 
νέας φάσης χρειάζεται. Δεν 
είναι δυνατόν η κυβέρνηση να 
πυροδοτεί την πόλωση και τον 
διχασμό στο πολιτικό σύστημα 
και στην κοινωνία (τοξικότητα 
στην πολιτική αντιπαράθεση, 
διώξεις εισαγγελέων, αλλαγές 
στην εκπαίδευση, αδικίες στα 
αναδρομικά των συνταξιού
χων, περιορισμός των διαδη
λώσεων, αυταρχισμός κ.λπ.) 
και ταυτόχρονα να επιζητεί 
στήριξη της αντιπολίτευσης 
και των πολιτών για την αντι
μετώπιση μιας σοβαρής κρί
σης Δημόσιας Υγείας.

2. Συστηματική και έγκυρη 
επιστημονική ενημέρωση 
για τα νέα δεδομένα, για την 
ακριβή επιδημιολογική εικόνα, 
την εκτίμηση κινδύνου και το 
σχέδιο διαχείρισης της κρίσης 
τόσο στη διάρκεια του καλο

καιριού όσο και εν όψει δεύ
τερου επιδημικού κύματος το 
φθινόπωρο. Δεν είναι δυνα
τόν να μην ξέρουμε το ποσο
στό (και όχι μόνο τον απόλυτο 
αριθμό) θετικών δειγμάτων σε 
επισκέπτες, ανά πύλη εισόδου 
και ανά χώρα προέλευσης, τον 
αριθμό των καθημερινών ει
σαγωγών στα νοσοκομεία και 
συνολικά των νοσηλευομένων 
κ.λπ. Χωρίς διαφάνεια, τεκμη
ρίωση και σοβαρό πολιτικό 
σχεδίασμά που θα εδράζεται 
στις επιστημονικές εισηγή
σεις, χωρίς ευαισθητοποίηση 
και πειθώ, δεν μπορεί να με
ταστραφεί η δυσπιστία των 
πολιτών, να ενισχυθεί η αξι
οπιστία των νέων μέτρων και 
να διασφαλιστεί η συνειδητή 
συμμόρφωση της κοινωνίας.

Η «γραμμή» των 
απειλών, των 

προστίμων και της επιβολής 
έχει όρια. Δεν μπορεί η 
κυβέρνηση να «κουνά το 
δάχτυλο» στην κοινωνία 
και στους νέους ανθρώπους. 
Αυστηροποίηση των μέτρων 
ναι, ενοχοποίηση των 
πολιτών όχι

Η «γραμμή» των απειλών, των 
προστίμων και της επιβολής 
έχει όρια. Δεν μπορεί η κυβέρ
νηση να «κουνά το δάχτυλο» 
στην κοινωνία και στους νέους 
ανθρώπους. Αυστηροποίηση 
των μέτρων ναι, ενοχοποίηση 
των πολιτών όχι.

3. Αναπροσαρμογή των κριτη
ρίων για δειγματοληπτικούς 
ελέγχους στις πύλες εισόδου 
της χώρας και ενισχυμένο 
testing στις περιοχές υψη
λής επισκεψιμότητας, στους 
εργαζομένους του δημόσιου 
και του ιδιωτικού τομέα που 
συναλλάσσονται με το ευ
ρύ κοινό, στις ξενοδοχειακές 
επιχειρήσεις, στις μεγάλες 
παραγωγικές μονάδες. Πιο 
συστηματική επιδημιολογι- 
κή επιτήρηση στους τελικούς 
προορισμούς, αποκεντρω
μένη εποπτεία από τον ΕΟΔΥ 
στα νησιά και στην ενδοχώρα, 
ενίσχυση και αυξημένη ετοι
μότητα για την έγκαιρη και 
αποτελεσματική διαχείριση 
κάθε ύποπτου ή επιβεβαιωμέ
νου κρούσματος. Μόνο έτσι θα 
έχουμε καλύτερο monitoring 
σε τοπικό επίπεδο και θα 
αποφύγουμε το γενικευμένο 
lockdown.

4. Βελτιωμένα αντανακλαστι

κά της κυβέρνησης, περιορι
σμοί στους χώρους μαζικών 
συναθροίσεων, μέτρα απο
συμφόρησης στα μέσα μαζι
κής μεταφοράς, μείωση οικο
νομικών επιβαρύνσεων των 
πολιτών (διατίμηση μάσκας, 
δωρεάν διανομή στους εργα
σιακούς χώρους που ισχύει η 
υποχρεωτικότητα κ.λπ.) και 
πάνω απ’ όλα επιτάχυνση των 
παρεμβάσεων μόνιμης και 
σταθερής στήριξης του ΕΣΥ 
και των υπηρεσιών Δημόσιας 
Υγείας.

5. Εγκαιρη προετοιμασία για 
την αντιμετώπιση των νέων 
προκλήσεων που αφορούν 
τις υγειονομικές ανισότητες 
στη χώρα, στην Ευρώπη και 
στον κόσμο. Δεν είναι απο
δεκτός σε μια τέτοια περίοδο 
ένας ιδιότυπος «υγειονομικός 
εθνικισμός» όπως αυτός που 
προωθεί ο Τραμπ, που σπεύδει 
να «μπλοκάρει» όλη την ποσό
τητα ρεμδεσιβίρης που παρά- 
γεται στις ΗΠΑ, ή ο Τζόνσον, 
που φέρεται να έχει προαγο
ράσει 100 εκατομμύρια δό
σεις για το «εμβόλιο της Οξ
φόρδης». Οπως πολύ σωστά 
έχει επισημάνει ο ΠΟΥ, τα νέα 
εμβόλια και φάρμακα πρέπει 
να είναι παγκόσμια δημόσια 
αγαθά και να μην υπόκεινται 
στους νόμους της αγοράς, 
της προστασίας πνευματικών 
δικαιωμάτων, του εταιρικού 
ανταγωνισμού και της εμπο
ρικής εκμετάλλευσής τους 
με κριτήριο το κέρδος. Θα το 
διεκδικήσουμε ως χώρα, προ
ωθώντας τις αναγκαίες πο
λιτικές συμμαχίες σε επίπεδο 
Ευρώπης ή λόγω των κυβερ
νητικών ιδεοληψιών για την 
«αυτορρύθμιση της αγοράς» 
θα παρακολουθούμε αμέτοχοι 
τις εξελίξεις;
ΜΟΛΙΣ ΑΡΧΙΣΑΝ τα δύσκολα, 
τελείωσαν η «ευφορία» και η 
«αυταρέσκεια» και φάνηκαν 
οι κυβερνητικές «αρρυθμίες» 
και ανεπάρκειες. Τώρα δεν εί
ναι η ώρα του καταλογισμού 
ευθυνών αλλά της οργανωμέ
νης πολιτείας και κοινωνίας, η 
ώρα της Δημόσιας Υγείας, της 
γενναίας επένδυσης στο ΕΣΥ 
αλλά και της δραστικής στή
ριξης της πραγματικής οικονο
μίας, της απασχόλησης και του 
εισοδήματος των ανθρώπων. 
Οσο αυτό καθυστερεί, η δια- 
κινδύνευση από την υγειονο
μική και οικονομική κρίση θα 
μεγαλώνει.

•Bouflajms και ιομεάρχΓΒ Υγεία$ ιου ΣΥΡΙΖΑ
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Αναζωπύρωση της πανδημίας

Ασχημα μαντάτα από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, 
με τα κρούσματα να πλησιάζουν τα 18 εκατομμύρια · Μαύρη 
πρωτιά για τις ΗΠΑ με σχεδόν 155.000 νεκρούς
• «Αθεράπευτος» ο Ντόναλντ Τραμπ στρέφεται εναντίον 
των επιστημόνων · Συναγερμός και στην Αυστραλία
• Αυστηρό λοκντάουν στη Μελβούρνη

►Tns ΚΟΡΙΝΑΙ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

ε... ψυχρολουσία προβαίνει ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
κάθε φορά που ελπίζουμε σε κα
λύτερες ειδήσεις από το μέτωπο 
του κορονοϊού. Η πανδημία θα 
είναι κατά πάσα πιθανότητα «μα- 
κράς διάρκειας». Η εκτίμηση εί
ναι ότι τα επίπεδα κινδύνου από 
τον Covid-19 παραμένουν «πολύ 
υψηλά» σε όλο τον κόσμο. Αυτή 
η πανδημία είναι από τις υγει
ονομικές κρίσεις που εμφανίζο
νται «μια φορά τον αιώνα και οι 
επιπτώσεις της θα είναι αισθητές 
και για τις επόμενες δεκαετίες».

Αυτά, σε γενικές γραμμές, 
ήταν τα συμπεράσματα από την 
τέταρτη κατά σειρά συνεδρία
ση της Επιτροπής Επειγουσών 
Καταστάσεων του ΠΟΥ από την 
έναρξη της πανδημίας. Η επιτρο
πή απηύθυνε επίσης κάλεσμα 
για περισσότερες έρευνες πάνω 
σε «κρίσιμα αναπάντητα ερωτή
ματα», όπως η ζωική προέλευση 
του κορονοϊού και οι μακροπρό
θεσμες επιπτώσεις στην υγεία 
όσων ανάρρωσαν, και τόνισε τη 
σημασία να γίνουν συντονισμέ
νες προσπάθειες σε εθνικό, περι
φερειακό και παγκόσμιο επίπεδο.

Και να μη μας μαύριζε επίση
μα την καρδιά ο ΠΟΥ με τις ανα
κοινώσεις του, φροντίζουν για 
αυτό οι εξελίξεις. Το σύνολο των 
κρουσμάτων στον πλανήτη πλη
σιάζει τα 18 εκατομμύρια -17,92 
για την ακρίβεια, σύμφωνα με 
τους υπολογισμούς του Reuters. 
Μέχρι χθες είχαν καταγραφεί 
επίσημα 684.929 θύματα, ενώ 
10,39 εκατομμύρια άνθρωποι 
έχουν αναρρώσει.

«Λάθος εκτιμήσεις»
Τη θλιβερή πρωτιά σε αριθ

μό κρουσμάτων και θυμάτων 
διατηρούν οι ΗΠΑ με 4.637.544 
κρούσματα συνολικά και 154.922 
θανάτους, σύμφωνα με το Πανε
πιστήμιο Τζον Χόπκινς. Και ο 
κορονοϊός συνεχίζει την επέλα
σή του με αμείωτη ένταση. Χθες 
σημειώθηκαν 61.262 κρούσμα
τα και 1.051 θάνατοι μέσα σε ένα 
24ωρο.

Οπως μάλιστα προβλέπουν 
τα Κέντρα Πρόληψης και Ελέγ
χου Νοσημάτων (CDC), με αυ
τούς τους ρυθμούς οι νεκροί θα 
ξεπεράσουν τις 173.000 ώς τις 
22 Αυγούστου. Παρ' όλα αυτά, 
ο πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ, ο 
οποίος ζει στο δικό του παράλ

ληλο σύμπαν, εξακολουθεί να τα 
βάζει με την επιστήμη. Επιτέθηκε 
και πάλι στον κορυφαίο επιδη- 
μιολόγο και μέλος της ομάδας 
κρούσης του Λευκού Οίκου, 
Αντονι Φάουτσι, κατηγορώντας 
τον για λάθος εκτιμήσεις σχετικά 
με την αύξηση των κρουσμάτων 
στις ΗΠΑ.

Ο Φάουτσι είπε ότι τα κρού
σματα συνεχίζουν να αυξάνο
νται επειδή η χώρα δεν επέβαλε 
ποτέ ένα πραγματικά αυστηρό 
λοκντάουν, μια ερμηνεία που 
φυσικά δεν άρεσε καθόλου στον 
Τραμπ. Πάντως, εξαιτίας του κο- 
ρονοϊού -αυτή είναι τουλάχιστον 
η επίσημη ερμηνεία- το συνέδριο 
του Ρεπουμπλικανικού Κόμμα
τος, στο οποίο ο Τραμπ θα λάβει 
επίσημα το χρίσμα για τις προε-

*

δρικές εκλογές, θα διεξαχθεί για 
πρώτη φορά στα χρονικά χωρίς 
την παρουσία δημοσιογράφων.

Γενικότερα όμως η αμερικα
νική ήπειρος δεν τα πηγαίνει 
καλά στο κεφάλαιο της πανδη
μίας. Ο αριθμός των νεκρών στη 
Λατινική Αμερική έχει ξεπερά- 
σει τις 200.000, με τον γενικό 
απολογισμό να τον ανεβάζουν 
κυρίως η Βραζιλία, δεύτερη πα- 
γκοσμίως σε αριθμό κρουσμά
των (2.707.877) και το Μεξικό 
(434.000). Κι ενώ η Βραζιλία είχε 
καταγράψει χθες άλλους 1.088 
θανάτους και 45.392 κρούσματα 
μέσα σε μια μέρα, ο ανεκδιήγη
τος πρόεδρος Ζαΐρ Μπολσονά- 
ρο, θετικός και ο ίδιος στον ιό, 
εξακολουθεί να βγαίνει από την 
προεδρική κατοικία για να χαι

ρετήσει τους οπαδούς του είτε 
χωρίς μάσκα είτε φορεμένη στο 
πηγούνι εν είδει διακοσμητικού.

Τρίτη στον κόσμο σε αριθμό 
κρουσμάτων η Ινδία, η οποία 
ξεπέρασε χθες το όριο του 1,7 
εκατομμυρίου. Στον κατάλογο 
των ασθενών συγκαταλέγεται 
και ο υπουργός Εσωτερικών 
Αμίρ Σαχ, ο οποίος νοσηλεύεται 
στο νοσοκομείο και ζήτησε μέσω 
τουίτερ από όσους ήρθαν σε επα
φή μαζί του να απομονωθούν και 
να κάνουν τεστ. Πάνω από ένα 
εκατομμύριο το κρούσματα και 
στην αφρικανική ήπειρο, με τα 
μισά να εντοπίζονται στη Νότια 
Αφρική.

Ιδιαίτερα ανησυχητική η 
κατάσταση στην Αυστραλία 
και ειδικότερα στο κρατίδιο της 
Βικτόρια, όπου οι Αρχές κήρυ
ξαν «κατάσταση καταστροφής» 
στην προσπάθειά τους να περι
ορίσουν την επέκταση της παν
δημίας. Σε αυστηρό λοκντάουν 
βρίσκεται η πρωτεύουσα του 
κρατιδίου Μελβούρνη όπου ανα
κοινώθηκαν 671 νέα κρούσμα
τα και επτά θάνατοι. Στην πόλη

ισχύει πλέον απαγόρευση νυ
χτερινής κυκλοφορίας κι έχουν 
εκδοθεί οδηγίες για παραμονή 
των πολιτών στα σπίτια τους για 
έξι εβδομάδες. Τα σούπερ μάρκετ 
θα παραμείνουν ανοιχτά, ενώ τα 
εστιατόρια θα λειτουργούν μόνο 
για διανομή φαγητού χωρίς να 
δέχονται πελάτες.

Αναζωπύρωση του κορονοϊού 
παρατηρείται σε αρκετές ευρω
παϊκές χώρες οι οποίες επανα
φέρουν περιοριστικά μέτρα ή εκ
δίδουν ταξιδιωτικές οδηγίες. Το 
Βέλγιο, για παράδειγμα, το οποίο 
βιώνει νέα έξαρση κρουσμάτων, 
θα επιβάλει -στα πρότυπα της 
Βρετανίας- υποχρεωτική καρα- 
ντίνα και τεστ για όλους τους 

| ταξιδιώτες που έρχονται από 
£ συγκεκριμένες περιφέρειες της 
& Ισπανίας και της Γαλλίας οι οποί- 
^ ες εντάσσονται στην κατηγορία 
g «υψηλού κινδύνου».

Σχέδια στη Βρετανία
Στη Βρετανία, η προγραμμα

τισμένη για την περασμένη Πα
ρασκευή περαιτέρω χαλάρωση 
της καραντίνας αναβλήθηκε για 
τουλάχιστον δύο εβδομάδες. 0 
πρωθυπουργός Μπόρις Τζόν- 
σον ζήτησε από τους επιτελείς 
του να παρουσιάσουν σχέδιο 
για την αποφυγή ενός δεύτερου 
γενικού λοκντάουν και εξετάζει 
το ενδεχόμενο επιβολής νέων 
περιοριστικών μέτρων για τους 
ηλικιωμένους. Εχει ανακοινωθεί 
πάντως ότι τα σχολεία θα επα- 
ναλειτουργήσουν κανονικά τον 
Σεπτέμβριο εν μέσω ανησυχιών 
και αντιδράσεων του εκπαιδευ
τικού κλάδου για τις συνθήκες 
ασφάλειας.

Ενα καλό νέο έρχεται από τη 
Ρωσία όπου τα κρούσματα ξεπέ- 
ρασαν τις 850.000 και οι νεκροί 
τους 14.128. Το Κρατικό Ερευ
νητικό Κέντρο Ιολογίας και Βιο
τεχνολογίας Vektor ανακοίνωσε 
ότι σχεδιάζει να ξεκινήσει την 
παραγωγή εμβολίου τον Νοέμ
βριο, τοποθετώντας την έναρξη 
των εμβολιασμών για τις ομάδες 
υψηλού κινδύνου στα τέλη του 
2020 με αρχές του 2021.

Μέσα σε όλα αυτά, κάπου 
17.000 ακροδεξιοί και συνωμο- 
σιολόγοι διαδήλωσαν το Σάββατο 
στο Βερολίνο κατά των περιορι
στικών μέτρων που λαμβάνει η 
Γερμανία για να αναχαιτίσει την 
εκεί αναζωπύρωση της πανδημί
ας. Διότι, ως γνωστόν, η βλακεία 
είναι ανίκητη.

Το Βέλγιο, το οποίο βιώνει νέα έξαροη κρουσμάτων, 
θα επιβάλει υποχρεωτική καραντίνα και τεστ για όλους 
τους ταξιδιώτες που έρχονται από συγκεκριμένες 
περιφέρειες της Ισπανίας και της Γαλλίας
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1  Ούτε μοριακός αναλυτής ούτε πνευμονολογικές
κλινικές ούτε προσωπικό

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-08-2020

Επιφάνεια: 492.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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► Tns ΣΤΕΛΙΝΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΔΟΥ

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, εν μέσω 
της πανδημίας του κορονο- 
ϊού με δεκάδες επιβεβαιωμένα 
κρούσματα, το μεγαλύτερο νο
σοκομείο της περιοχής, το «Ιπ- 
ποκράτειο», έχει μείνει χωρίς 
μοριακό αναλυτή. Το ΑΧΕΠΑ και 
το «Ιπποκράτειο» δεν διαθέτουν 
πνευμονολογικές κλινικές και 
σύντομα λόγω της μη ανανέω
σης συμβάσεων του επικουρικού 
προσωπικού (διοικητικό προσω
πικό, τραπεζοκόμοι) το Νοσοκο
μείο «Γεννηματάς» κινδυνεύει να 
μείνει με έναν τραυματιοφορέα 
σε κάθε εφημερία.

Αυτή τη ζοφερή εικόνα της 
Δημόσιας Υγείας στη Θεσσαλονί
κη την ώρα που το δεύτερο κύμα 
της πανδημίας Covid-19 βρίσκε
ται ante portas, περιγράφει σε 
ανακοίνωσή του ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος:

«Σε κατάσταση συναγερμού 
ήταν την Παρασκευή 31 Ιουλίου 
το «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκης, 
το οποίο εφημέρευε λόγω κορο- 
νοϊού. Στο νοσοκομείο καταγρά- 
φηκε η χειρότερη ημέρα με πε
ριστατικά κορονοϊού από κάθε 
άλλη φορά, περιλαμβανομένων 
και των ημερών κορύφωσης της 
πανδημίας. Πρόκειται για χτύπη
μα καμπάνας για την Πολιτική 
Προστασία σχετικά με τη χαλά
ρωση που υπάρχει». Ο κ. Γιαννά
κος εξήγησε ότι την Παρασκευή 
«προσήλθαν στην εφημερία και 
εξετάστηκαν 100 ύποπτα κρού
σματα. Τα μισά περίπου από 
τον γνωστό γάμο. Ευτυχώς τα 
περιστατικά δεν χρειάστηκαν 
νοσηλεία. Αναμένονται ακόμα 
τα αποτελέσματα από πολλούς 
συμμετέχοντες στον συγκεκρι
μένο γάμο. Προξενεί εντύπωση 
ότι πήραν μοριακό αναλυτή από 
το «Ιπποκράτειο» και τον πήγαν 
στο Νοσοκομείο της Ξάνθης και 
πανηγύριζαν. Το Νοσοκομείο 
της Ξάνθης έπρεπε να είχε από 
την αρχή μοριακό αναλυτή και
νούργιο (αφού είχε τόσα κρού
σματα) και όχι να μεταφέρουν 
το μηχάνημα του μεγαλύτερου 
νοσοκομείου της Θεσσαλονίκης. 
Τώρα είναι αναγκασμένοι να 
στείλουν δείγματα στο ΑΧΕΠΑ 
και να βγαίνουν τα αποτελέσμα

ΘΕΣΣΑΑΟΝΙΚΗ: ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Ούτε μοριακός αναλυτής 
ούτε πνευμονολογικές 
κλινικές ούτε προσωπικό
τα μία μέρα μετά...». Τα προβλή
ματα στον χώρο της Δημόσιας 
Υγείας στη Θεσσαλονίκη ειδικά 
τώρα με την πανδημία γίνονται 
ακόμη πιο έντονα λόγω της έλ
λειψης πνευμονολογικών κλι
νικών στο «Ιπποκράτειο» και το 
ΑΧΕΠΑ, θέμα που συζητήθηκε 
και στο Κοινοβούλιο ύστερα 
από ερώτηση βουλευτών του 
ΣΥΡΙΖΑ.

Οπως είναι γνωστό, η πνευ- 
μονολογική κλινική του Νοσο
κομείου «Παπανικολάου» έχει 
δεσμευτεί για περιστατικά κο- 
ρονοϊού, γεγονός που ισοδύ
ναμε! με μείωση κατά 50% των 
διαθέσιμων κλινών για άλλους 
ασθενείς.

Επιπρόσθετα οι ελλείψεις σε 
υποδομές και προσωπικό μειώ
νουν τις αντοχές του Συστήματος 
Υγείας ακόμη περισσότερο:

Οπως εξηγεί το μέλος του 
διοικητικού συμβουλίου της 
ΠΟΕΔΗΝ Πέτρος Κετικίδης, ο 
μοριακός αναλυτής του «Ιππο- 
κρατείου» με τον οποίο γίνονταν 
αξιόπιστες μοριακές αναλύσεις 
για την ανίχνευση του κορονοϊού 
μεταφέρθηκε. Το μηχάνημα αγο

ράστηκε τον περασμένο Απρίλιο, 
δηλαδή αρκετό διάστημα μετά το 
ξέσπασμα της πανδημίας και το 
γενικό lockdown. Στο νοσοκο
μείο βρίσκεται ένας αναλυτής ο 
οποίος δεν είναι απόλυτα αξιόπι
στος, ούτε έχει μεγάλες δυνατό
τητες ανάλυσης αποτελεσμάτων, 
όπως αυτός που βρίσκεται στο 
ΑΧΕΠΑ.

Ο Πέτρος Κετικίδης εκφράζει 
τους φόβους του για την έλλειψη 
προσωπικού:

«Ανανεώθηκαν οι συμβάσεις 
του νοσηλευτικού και παραϊ- 
ατρικού προσωπικού των νο
σοκομείων μέχρι το τέλος της 
χρονιάς. Με τους υπόλοιπους 
συμβασιούχους όμως που έχου
με τι πρόκειται να γίνει; Εμείς στο 
«Γεννηματάς» έχουμε 19 τραυ
ματιοφορείς. Εάν αυτοί απολυ
θούν κινδυνεύουμε να κάνουμε 
εφημερίες με έναν τραυματιο
φορέα!».
• Την προσωρινή αναστολή των 
εργασιών της γνωστοποίησε με 
ανακοίνωσή της η βιομηχανική 
μονάδα επεξεργασίας κρέατος 
στην Καβάλα, όπου βρέθηκαν τα 
23 κρούσματα του κορονοϊού.

*
Καμπανάκι 
κινδύνου από 
τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννάκο, και το 
μέλος του Δ.Σ., 
Πέτρο Κετικίδη, 
καθώς ήδη χτυπά 
το δεύτερο κύμα 
Covid-19
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1  Η νέα φάση της πανδημίας και οι προκλήσεις για τη
Δημόσια Υγεία

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-08-2020

Επιφάνεια: 908.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η νέα φάση της πανδημίας και οι 
προκλήσεις για τη Δημόσια Υγεία

► Του ΑΝΔΡΕΑ ΙΑΝΘΟΥ’

Η ΕΝΤΟΝΑ ΑΥΙΗΤΙΚΗ χάση 
των κρουσμάτων Covid-19 
τις τελευταίες μέρες και μά
λιστα με οριζόντια κατανομή 
σχεδόν σε όλη τη χώρα, δεν 
αφήνει κανένα περιθώριο 
υποτίμησης του κινδύνου ανε
ξέλεγκτης διασποράς του ιού. 
Είναι σαφές ότι βρισκόμαστε 
σε φάση αναζωπύρωσης της 
πανδημίας παγκόσμια, άρα και 
στην Ελλάδα. Το άνοιγμα των 
συνόρων και η επανεκκίνηση 
του τουρισμού σίγουρα έπαι
ξαν ρόλο και αποδείχθηκε ότι 
ήταν καθοριστικής σημασίας 
η άρνηση της Ε.Ε. να εφαρ
μοστεί ένα κοινό ευρωπαϊκό 
πρωτόκολλο Δημόσιας Υγεί
ας. Μπορεί να αναγκάστηκε 
η Ε.Ε. να εγκρίνει το Ταμείο 
Ανάκαμψης, αλλά άφησε τα 
κράτη-μέλη χωρίς μια ενιαία 

υγειονομική στρατηγική 
για τις μετακινήσεις, 

τα διαγνωστικά 
τεστ στις «πύ
λες εισόδου», 
τις προβλέ
ψεις για «κα
ραντίνα» και, 
κυρίως, χωρίς 

επιμερισμό του 
κόστους με ειδική 

στήριξη των χωρών 
υψηλής τουριστικής ζή

τησης. Δυστυχώς η ελληνική 
κυβέρνηση δεν είδαμε να δι- 
εκδικεί, από κοινού με άλλες 
χώρες του ευρωπαϊκού Νότου, 
μια συνεκτική ευρωπαϊκή πο
λιτική για την αποτελεσματι
κότερη υγειονομική διαχείρι
ση της κρίσης. Και έχει μεγάλη 
ευθύνη γι’ αυτό.
ΤΟ ΠΙΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ όμως 
πρόβλημα είναι ότι η κυβέρ
νηση άρχισε πολύ πρόωρα να 
κάνει «εκπτώσεις» στα υγει
ονομικά standards που είχαν 
τεθεί από τους ειδικούς στην 
1η φάση της πανδημίας, να 
υποχωρεί στις πιέσεις των επι- 
μέρους επαγγελματικών συμ
φερόντων, να υπολογίζει συ
νεχώς το πολιτικό κόστος από 
τη διαφαινόμενη οικονομική 
κρίση, να δίνει πρώτη αυτή το 
«σήμα» της χαλάρωσης και 
της αμεριμνησίας. Φαίνεται 
να μην έχουν ακόμα καταλά
βει στην κυβέρνηση ότι χωρίς 
προστασία της Δημόσιας Υγεί
ας δεν μπορούν να πάνε καλά 
η οικονομία και ο τουρισμός. 
Και ότι τη ζημιά στην αγορά, 
στο εμπόριο, στην εστίαση δεν 
την προκαλούν τα περιοριστι
κά μέτρα και το lockdown αλ

λά η ανασφάλεια των ανθρώ
πων από την κυκλοφορία του 
ιού και τη μεταδοτικότητά του.

Τι χρειάζεται λοιπόν να γί
νει επειγόντως;

1. Δεν έχει νόημα αυτή τη 
στιγμή η καταστροφολογία. 
Σοβαρότητα, υπευθυνότητα 
και κυρίως αποκατάσταση 
του αναγκαίου κλίματος πολι
τικής και κοινωνικής συναίνε
σης για την αντιμετώπιση της 
νέας φάσης χρειάζεται. Δεν 
είναι δυνατόν η κυβέρνηση να 
πυροδοτεί την πόλωση και τον 
διχασμό στο πολιτικό σύστημα 
και στην κοινωνία (τοξικότητα 
στην πολιτική αντιπαράθεση, 
διώξεις εισαγγελέων, αλλαγές 
στην εκπαίδευση, αδικίες στα 
αναδρομικά των συνταξιού
χων, περιορισμός των διαδη
λώσεων, αυταρχισμός κ.λπ.) 
και ταυτόχρονα να επιζητεί 
στήριξη της αντιπολίτευσης 
και των πολιτών για την αντι
μετώπιση μιας σοβαρής κρί
σης Δημόσιας Υγείας.

2. Συστηματική και έγκυρη 
επιστημονική ενημέρωση 
για τα νέα δεδομένα, για την 
ακριβή επιδημιολογική εικόνα, 
την εκτίμηση κινδύνου και το 
σχέδιο διαχείρισης της κρίσης 
τόσο στη διάρκεια του καλο

καιριού όσο και εν όψει δεύ
τερου επιδημικού κύματος το 
φθινόπωρο. Δεν είναι δυνα
τόν να μην ξέρουμε το ποσο
στό (και όχι μόνο τον απόλυτο 
αριθμό) θετικών δειγμάτων σε 
επισκέπτες, ανά πύλη εισόδου 
και ανά χώρα προέλευσης, τον 
αριθμό των καθημερινών ει
σαγωγών στα νοσοκομεία και 
συνολικά των νοσηλευομένων 
κ.λπ. Χωρίς διαφάνεια, τεκμη
ρίωση και σοβαρό πολιτικό 
σχεδίασμά που θα εδράζεται 
στις επιστημονικές εισηγή
σεις, χωρίς ευαισθητοποίηση 
και πειθώ, δεν μπορεί να με
ταστραφεί η δυσπιστία των 
πολιτών, να ενισχυθεί η αξι
οπιστία των νέων μέτρων και 
να διασφαλιστεί η συνειδητή 
συμμόρφωση της κοινωνίας.

Η «γραμμή» των 
απειλών, των 

προστίμων και της επιβολής 
έχει όρια. Δεν μπορεί η 
κυβέρνηση να «κουνά το 
δάχτυλο» στην κοινωνία 
και στους νέους ανθρώπους. 
Αυστηροποίηση των μέτρων 
ναι, ενοχοποίηση των 
πολιτών όχι

Η «γραμμή» των απειλών, των 
προστίμων και της επιβολής 
έχει όρια. Δεν μπορεί η κυβέρ
νηση να «κουνά το δάχτυλο» 
στην κοινωνία και στους νέους 
ανθρώπους. Αυστηροποίηση 
των μέτρων ναι, ενοχοποίηση 
των πολιτών όχι.

3. Αναπροσαρμογή των κριτη
ρίων για δειγματοληπτικούς 
ελέγχους στις πύλες εισόδου 
της χώρας και ενισχυμένο 
testing στις περιοχές υψη
λής επισκεψιμότητας, στους 
εργαζομένους του δημόσιου 
και του ιδιωτικού τομέα που 
συναλλάσσονται με το ευ
ρύ κοινό, στις ξενοδοχειακές 
επιχειρήσεις, στις μεγάλες 
παραγωγικές μονάδες. Πιο 
συστηματική επιδημιολογι- 
κή επιτήρηση στους τελικούς 
προορισμούς, αποκεντρω
μένη εποπτεία από τον ΕΟΔΥ 
στα νησιά και στην ενδοχώρα, 
ενίσχυση και αυξημένη ετοι
μότητα για την έγκαιρη και 
αποτελεσματική διαχείριση 
κάθε ύποπτου ή επιβεβαιωμέ
νου κρούσματος. Μόνο έτσι θα 
έχουμε καλύτερο monitoring 
σε τοπικό επίπεδο και θα 
αποφύγουμε το γενικευμένο 
lockdown.
4. Βελτιωμένα αντανακλαστι

κά της κυβέρνησης, περιορι
σμοί στους χώρους μαζικών 
συναθροίσεων, μέτρα απο
συμφόρησης στα μέσα μαζι
κής μεταφοράς, μείωση οικο
νομικών επιβαρύνσεων των 
πολιτών (διατίμηση μάσκας, 
δωρεάν διανομή στους εργα
σιακούς χώρους που ισχύει η 
υποχρεωτικότητα κ.λπ.) και 
πάνω απ’ όλα επιτάχυνση των 
παρεμβάσεων μόνιμης και 
σταθερής στήριξης του ΕΣΥ 
και των υπηρεσιών Δημόσιας 
Υγείας.

5. Εγκαιρη προετοιμασία για 
την αντιμετώπιση των νέων 
προκλήσεων που αφορούν 
τις υγειονομικές ανισότητες 
στη χώρα, στην Ευρώπη και 
στον κόσμο. Δεν είναι απο
δεκτός σε μια τέτοια περίοδο 
ένας ιδιότυπος «υγειονομικός 
εθνικισμός» όπως αυτός που 
προωθεί ο Τραμπ, που σπεύδει 
να «μπλοκάρει» όλη την ποσό
τητα ρεμδεσιβίρης που παρά- 
γεται στις ΗΠΑ, ή ο Τζόνσον, 
που φέρεται να έχει προαγο
ράσει 100 εκατομμύρια δό
σεις για το «εμβόλιο της Οξ
φόρδης». Οπως πολύ σωστά 
έχει επισημάνει ο ΠΟΥ, τα νέα 
εμβόλια και φάρμακα πρέπει 
να είναι παγκόσμια δημόσια 
αγαθά και να μην υπόκεινται 
στους νόμους της αγοράς, 
της προστασίας πνευματικών 
δικαιωμάτων, του εταιρικού 
ανταγωνισμού και της εμπο
ρικής εκμετάλλευσής τους 
με κριτήριο το κέρδος. Θα το 
διεκδικήσουμε ως χώρα, προ
ωθώντας τις αναγκαίες πο
λιτικές συμμαχίες σε επίπεδο 
Ευρώπης ή λόγω των κυβερ
νητικών ιδεοληψιών για την 
«αυτορρύθμιση της αγοράς» 
θα παρακολουθούμε αμέτοχοι 
τις εξελίξεις;
ΜΟΛΙΣ ΑΡΧΙΣΑΝ τα δύσκολα, 
τελείωσαν η «ευφορία» και η 
«αυταρέσκεια» και φάνηκαν 
οι κυβερνητικές «αρρυθμίες» 
και ανεπάρκειες. Τώρα δεν εί
ναι η ώρα του καταλογισμού 
ευθυνών αλλά της οργανωμέ
νης πολιτείας και κοινωνίας, η 
ώρα της Δημόσιας Υγείας, της 
γενναίας επένδυσης στο ΕΣΥ 
αλλά και της δραστικής στή
ριξης της πραγματικής οικονο
μίας, της απασχόλησης και του 
εισοδήματος των ανθρώπων. 
Οσο αυτό καθυστερεί, η δια- 
κινδύνευση από την υγειονο
μική και οικονομική κρίση θα 
μεγαλώνει.

‘Bourteuins και toptapxns Yyaas ιου ΣΥΡΙΖΑ
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Κοντά στο 
δεύτερο κύμα 

κορονοϊού
ο πλανήτης

■ «Μαύρα ρεκόρ» καταγράφει ο ΠΟΥ 
καθημερινά λόγω έξαρσιις ins 

πανδημίας. Σε συναγερμό η Ευρώπη

Νεκρός αυτό κορονοϊόμεταφέρεται με προσοχή από υπαλλήλους νεκροτομείου

Από τον
Γιώργο Τραπεζιώτη
gtrapeziotis@dimokratianews.gr

Η
 παγκόσμια επιστη

μονική κοινότητα 
ευελπιστούσε ότι η 
εξάπλωση του νέου 
κορονοϊού θα κατέ

γραφε κάμψη εν μέσω θέρους, κά
τι που αν συνέβαινε άφηνε -έστω 

και περιορισμένα- περιθώρια αισιο
δοξίας και στη διεθνή οικονομία να 
«ανασάνει» έπειτα από το πολύμηνο 
ασςιυκπκό lockdown της περασμέ
νης άνοιξης. Τα δεδομένα όμως, 
ήδη πλέον σας αρχές Αυγούστου, 
προκαλούν μόνο έντονη ανησυ
χία, καθώς όλοι βλέπουν το δεύτε
ρο κύμα της πανδημίας όχι μόνο να 
έρχεται, αλλά και να «φουσκώνει» 
επικίνδυνα, απειλώντας ανθρώπι
νες ζωές σε όλα τα μήκη και τα πλά
τη του κόσμου!

Ηδη ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας (ΠΟΥ) έσπευσε να ανακοι
νώσει τη μεγαλύτερη ημερήσια αύ
ξηση κρουσμάτων από την έναρξη 
της πανδημίας, κάνοντας λόγο για 
έναν αριθμό της τάξης των 292.527 
περιστατικών μόλυνσης, με πς πε
ρισσότερες από αυτές να κατα
γράφονται στις ΗΠΑ, στη Βραζι
λία, στην Ινδία και στη Νόπα Αφρι
κή, ενώ συγκρόνως σε σχεδόν 40 
χώρες του αλανήτη σημειώνοντας 
ανάλογα «μαύρα ρεκόρ».

Οσο για τη γηραιά ήπειρο; Οι 
κυβερνήσεις των χωρών της Ευ
ρώπης έχουν σημάνει συναγερ
μό, ειδικά αυτές που βίωσαν με τον 
πιο άγριο τρόπο το πρώτο πέρα
σμα της πανδημίας να φοβούνται 
για τα χειρότερα. Απολύτως σαφής 
ήταν το Σαββατοκύριακο ο Ιταλός 
υπουργός Υγείας Ρομπέρτο Σπερά- 
ντσα. «Η μάχη δεν έχει ακόμη κερ- 
δηθεί. Παραμένουν τρεις οι βασικοί 
κανόνες: η απόσταση ασφαλείας 
του ενός μέτρου, η κρήση μάσκας

και το συχνό αλύσιμο των χεριών» 
τόντζε με δαλώσεις του στο κεντρι
κό δελτίο ειδήσεων του δημόσιου 
καναλιού Rai 1, αφότου υπέγραψε 
και την απόφαση με την οποία επι
βεβαιώνεται η υποκρεωτική κρήση 
μάσκας σε όλους τους κλειστούς 
χώρους όπου υπάρχει προσέλευ
ση πολιτών, και ειδικά στα μέσα μα
ζικής μεταφοράς.

Ανησυχία στην Ισπανία
Αντίστοιχα, ανησυχία επικρα
τεί και στην Ισπανία. Την περα
σμένη εβδομάδα, ο επικεφαλής 
του κέντρου υγειονομικών έκτα
κτων αναγκών της χώρας σημεί
ωσε -όπως έγραφε ρεπορτάζ του 
«Guardian»- ότι η παρουσία του 
ιού στη χώρα έχει τριπλασιαστεί 
εντός ενός διαστήματος που ελά
χιστα ξεπερνά τις δεκαπέντε ημέ
ρες και ότι «ίσως έχουμε μπει ήδη 
στο δεύτερο κύμα».

Ο υπουργός Υγείας της Ισπανί
ας Σαλβαδόρ Ιλα ήταν πιο επιφυ
λακτικός. Αν και παραδέχτηκε ότι

η κατάσταση στις βορειοανατολι
κές περιοχές της Καταλονίας και 
της Αραγονίας είναι ανησυχηυκή, 
τόντσε ότι οι νέες εξάρσεις εντοπί
ζονται έγκαιρα, με το 70°/ο εξ αυτών 
να αποτελούνται από λιγότερα από 
10 κρούσματα.

Συγχρόνως, στη Βρετανία με 
το hashtag #Don’tChuckiTallAway 
(«Μην τα πετάξουμε όλα») το 
υπουργείο ζήτησε από τους πολίτες 
να μη συγκρωτίζονται ακόμη και με 
συγγενικά τους πρόσωπα, τηρώ
ντας συνάμα πς αποστάσεις ασφά
λειας, ώστε η χώρα να μην κληθεί 
να αντιμετωπίσει νέο lockdown.

Πάντως, είτε πρόκειται για δεύ
τερο κύμα είτε για τη συνέχεια του 
πρώτου ή απλώς για μερικές τοπι
κές εξάρσεις, ο αριθμός των αν
θρώπων που έχουν βρεθεί θετικοί

στον κορονοϊό πς τελευταίες ημέ
ρες σε ολόκληρη την Ευρώπη είναι 
ο υψαλότερος που έχει σημειωθεί 
εδώ και μήνες. Δεκάδες κρούσμα
τα, εκατοντάδες ανά περιπτώσεις 
έχουν εμφαντστεί και στο Βέλγιο, 
στη Γερμανία, στη Γαλλία και στο 
Λουξεμβούργο, μεταξύ άλλων χω
ρών. Με τις Αρχές να βρίσκονται 
ενώπιον του διλήμματος για το πώς 
πρέπει να αντιδράσουν, τη σπγμή 
που οι ψηφοφόροι τους αδημο- 
νούν για πς καλοκαιρινές τους δι
ακοπές και οι οικονομίες τους περι
μένουν απελπισμένα την επιστρο
φή των τουριστών.

Στοιχεία-σοκ
Στη Γερμανία ειδικότερα από τα μέ
σα Ιουλίου αυξάνονται τα κρού
σματα Covid-19. Σύμφωνα με το 
κραπκό ινστιτούτο λοιμωξιολογίας 
Ρόμπερτ Κοχ, με 955 νέα κρούσμα
τα εντός μίας ημέρας σημειώθηκε 
το Σάββατο ο υψαλότερος αριθ
μός νέων μολύνσεων από τις αρ
χές Μαΐου.

Η περαιτέρω αύξηση των κρου
σμάτων εγκυμονεί τον κίνδυνο 
ενός νέου lockdown. Αν και οι ει
δήμονες της οικονομίας προειδο
ποιούν ότι η επιβολή του θα προ- 
καλούσε μεγαλύτερες ζημίες απ’ 
ό,τι το πρώτο, τον Μάρτιο. Ως εκ 
τούτου, λοιπόν, πληθαίνουν οι 
φωνές πολιτικών αξιωματούχων 
που ζητούν την αυστηρή τήρηση 
των κανόνων προστασίας, διά της 
επιβολής προστίμων, την ώρα που 
υπάρχουν φωνές που ακόμα και με 
διαδαλώσεις διαμαρτύρονται κατά 
των μέτρων περιορισμού που επι
βάλλονται για τον περιορισμό εξά- 
αλωσης της πανδημίας.

Ο Covid-19 
«θερίζει» 

Η. Αμερική, 
Φιλιππίνεε

EniKivSuves βόλτεβ 
από Μπολσονάρου

ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ στη Βραζιλία, στη 
«χώρα των 90.000 νεκρών από 
τον νέο κορονοϊό», τα κρούσμα
τα μόλυνσης από τον Covid-19, 
καθώς βέβαια και ο αριθμός των 
θανάτων εξαιτίας του. Μόνο το 
τελεσταίο 24ωρο, όπως ανακοί
νωσε σχετικά το υπουργείο Υγεί
ας της χώρας, καταγράφηκαν 
1.088 νέοι θάνατοι και 45.392 
νέα κρούσματα, γεγονός που δεν 
θορυβεί τον Βραζιλιάνο πρόεδρο 
Ζα'ίχ Μπολσονάρου, ο οποίος, 
αν και πρόσφατα είχε ανακοι
νώσει ότι είναι θετικός στον κο- 
ρονοϊό, συνεχίζει πς περιοδείες 
του χωρίς να τηρεί σχεδόν κανέ
να μέτρο προστασίας!

Περιοδείεβ
Παρά το γεγονός πως το τελευ
ταίο διάστημα λαμβάνει θερα
πεία με αντιβιοτικά για μια μό
λυνση που πρόσβαλε τους πνεύ- 
μονές του, λογω κορονοϊού, την 
Παρασκευή τα μέσα ενημέρωσης 
μετέδωσαν πλάνα στα οποία ο 
Μπολσονάρου φαίνεται να σφίγ
γει τα χέρια πολλών υποστηρι- 
κτών του κατά την επίσκεψή του 
στη νότια επαρχία Ρίο Γκράντε 
ντο Σουλ, όπου μεγαλο πλήθος 
είχε συγκεντρωθεί για να τον 
υποδεχθεί. Την ίδια ώρα, ανη
συχητική παραμένει η κατάστα
ση στο Μεξικό, όπου καταγρά- 
φηκε νέο ρεκόρ θανάτων (784) 
και κρουσμάτων (9.556) μέσα σε 
ένα 24ωρο κι ενώ η κατάσταση 
συνολικά στη Λατινική Αμερική 
παραμένει κρίστμη.

Και στις Φιλιππίνες όμως 
χθες ανακοινώθηκαν 4.963 νέα 
κρούσματα κορονοϊού -ρεκόρ 
ημερήστας αύξησης-, ανεβάζο
ντας το σύνολο των επιβεβαιω
μένων περιστατικών σε 98.232. 
Τέλος, στην επιβολή νέων, αυ
στηρών μέτρων για την καταπο
λέμηση του κορονοϊού προχώ
ρησε η Αυστραλία. Συγκεκριμέ
να, οι Αρχές της Βικτόρια κήρυ
ξαν «κατάσταση καταστροφής» 
στην αυστραλιανή πολιτεία, με 
την τοπική κυβέρνηση να προ- 
χωρά σε απαγόρευση της κυ
κλοφορίας τη νύχτα, στο αλαίσιο 
των αυστηρότερων μέχρι στιγμής 
μέτρων που έχει λάβει για να πε
ριορίσει τον κορονοϊό.

ΗΠΑ: Τεράστια έκρηξη κρουσμάτων
■Ρ Συνεχίζεται η «έκρηξη» κρουσμάτων μόλυνσης από τον νέο κο- 
* ρονοϊό στις ΗΠΑ, όπου κσταγράφηκαν για έκτη συνεχή μέρα 
πάνω από 60.000, όπως ανακοινώθηκε σχετικά από το πανεπιστήμιο 
Johns Hopkins. Το σύνολο των κρουσμάτων της πανδημίας στη χώ
ρα, λοιπόν, ανέρχεται σε 4.600.000 και οι θάνστοι σε 154.319, γεγο
νός που καθιστά πς ΗΠΑ την πλέον πληγείσα χώρα στον κόσμο. Ταυ
τόχρονα έγινε γνωστό πως εκστοντάδες παιδιά προσβλήθηκαν από 
τον νέο κορονοϊό σε κατασκήνωση στην πολιτεία της Τζόρτζια τον 
περασμένο Ιούνιο, όπως ανακοινώθηκε από το Κέντρο Πρόληψης 
και Ελέγχου Ασθενειών (CDC) - δείγμα ξεκάθαρο πια πως τα παιδιά 
δεν είναι «άτρωτα» από τον ιό, καθώς και μολύνονται από τον 
Covid-19 και τον μεταδίδουν. Συγκεκριμένα, αναφέρθηκε πως του
λάχιστον 260 από τους 597 ανθρώπους -παιδιά και προσωπικό- που 
βρίσκονταν στην κατασκήνωση αυτή προσβλήθηκαν από τον κορο- 
νοϊό, με τους ειδικούς να λένε πως ο αριθμός των κρουσμάτων πιθα
νόν να είναι μεγαλύτερος, καθώς δεν υποβλήθηκαν σε διαγνωσπκά 
τεστ όλα τα παιδιά και τα μέλη του προσωπικού.
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ΕΞΑΡΣΗ ΤΟΝ ΚΡΟΥΕΜΑΤΟΝ » ΣΕΛ. 13,14
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Απαγόρευση κυκλοφορίαδ τη νύχτα στην Μελβούρνη λόγω ιού
Η ΠΟΛΙΤΕΙΑ της Βικτωρίας omv Αυστραλία κήρυ
ξε ‘κατάσταση καταστροφής’ και επέβαλε απαγό
ρευση της κυκλοφορίας τη νύχτα για την πρωτεύ
ουσα Μελβούρνη, στο πλαίσιο των αυστηρότερων 
μέχρι στιγμής μέτρων που έχει λάβει για να περιο
ρίσει την αναζωπύρωση της COVID-19.

Em Μελβούρνη, τη δεύτερη μεγαλύτερη πόλη 
της Αυστραλίας, έχουν ήδη εκδοθεί εκ νέου οδηγί
ες για παραμονή των πολιτών στα σπίτια τους για 
διάστημα έξι εβδομάδων αλλά οι αρχές προσπα
θούν να περιορίσουν την επιδημία, με τους αριθ
μούς των νέων κρουσμάτων την περασμένη εβδο
μάδα να καταγράφουν ρεκόρ.

Η απαγόρευση κυκλοφορίας από τις 8 μμ έως

τις 5 πμ κάθε μέρα τέθηκε σε ισχύ από χθες το βρά
δυ στη Μελβούρνη, απαγορεύοντας στους σχε
δόν πέντε εκατομμύρια κατοίκους της πόλης να 
βγουν από τα σπίτια τους εκτός και να θέλουν να 
πάνε omv εργασία τους και να λάβουν ή να προ
σφέρουν βοήθεια.

Οι σαρωπκοί νέοι περιορισμοί μειώνουν τον 
χρόνο που οι κάτοικοι της Μελβούρνης μπορούν 
να έχουν am διάθεσή τους για άσκηση σε εξωτερι
κούς χώρους και την αγορά των απαραίτητων προ
μηθειών. Σε όλα τα σχολεία θα εφαρμοστεί τηλεκ- 
παίδευση από την Τετάρτη. Τα σούπερ μάρκετ θα 
παραμείνουν ανοιχτά και τα εστιατόρια, όπου ήδη 
δεν επιτρέπονται οι καθήμενοι πελάτες, θα μπο

ρούν να συνεχίσουν να προσφέρουν υπηρεσίες 
takeaway και διανομής φαγητού.

Η Αυστραλία έχει πολύ καλύτερες επιδόσεις 
σε σχέση με πολλές άλλες χώρες αναφορικά με 
τον περιορισμό εξάπλωσης του κορονοϊού, αλλά 
με υψηλό οικονομικό τίμημα. Έχει καταγράψει 
περίπου 18.000 κρούσματα και μόλις πάνω από 
200 θανάτους λόγω της COVID-19, αλλά η πρό
σφατη αύξηση am Βικτόρια αποδείχθηκε δύσκο
λη να ελεγχθεί.

Η κήρυξη ‘κατάστασης καταστροφής’ δίνει μεγα
λύτερες εξουσίες omv αστυνομία της Βικτόριας για 
να διασφαλίσει ότι οι πολίτες συμμορφώνονται με 
τις οδηγίες για τη δημόσια υγεία.

ΙΕ ΠΕΡΙΙΠηΓΗ βιριβηγ kpoyimatiw

ΕπιβοΗή τοπικού 
lockdown στο 
Λονδίνο 
εξετάζει ο 
Μπόρις Τζόνσον

Ο ΒΡΕΤΑΝΟΣ πρωθυπουργός, Μπόρις Τζόνσον, εξετάζει το ενδεχόμενο να «σφραγίσει» την 
ευρύτερη περιοχή του Λονδίνου και να επιβάλλει σε όλους τους υψηλού κινδύνου πολίτες να 
μείνουν στο σπίτι τους, στη βάση ενός σεναρίου που έχει σχεδιαστεί προκειμένου να αποτρέψει 
ένα δεύτερο πανεθνικό lockdown.

Σύμφωνα με την κυριακάτικη έκδοση της Telegraph πέρα από το τοπικό lockdown του Λονδί
νου σε περίπτωση έκρηξης των κρουσμάτων εξετάζεται επίσης η επιβολή πιο αυστηρών μέτρων 
καραντίνας για όσους καταφθάνουν αεροπορικώς στη Βρετανία, αλλά και η υιοθέτηση ευρύτε
ρων ταξιδιωτικών περιορισμών.

Ανάλογες πληροφορίες αναφέρονται και σε ρεπορτάζ των Sunday Times. Πριν από μερικές 
εβδομάδες ο Τζόνσον είχε παρομοιώσει την ιδέα ενός δεύτερου lockdown σε εθνικό επίπεδο 
με την «πυρηνική αποτροπή»- μία ύστατη λύση δηλαδή. Η Βρετανία μετράει τους περισσότερους 
θανάτους από τον Covid-19 στην Ευρώπη και η κυβέρνηση Τζόνσον έχει κατηγορηθεί ότι έλα
βε περιοριστικά μέτρα με μεγάλη καθυστέρηση τον Μάρτιο. Η κριτική αυτή της ασκεί πίεση να 
μην κάνει εκ νέου το λάθος αυτό.

Μαζικές διαδηλώσεις 
κατά των μέτρων
ΜΑΖΙΚΕΣ διαδηλώσειε κατά των μέτρων 
προστασίαε από τον κορωνοΐό διοργανώ- 
θηκαν στο ΒεροΑίνο. Με συνθήματα όπωε 
«Εμείε είμαστε το δεύτερο κύμα» και «Αντί
σταση», δεκάδεεχιΑιάδεεαρνπτέε των περι
ορισμών που επιβάΑΑονται για την αποτρο
πή εξάπλωσηε tns πανδημίαε, εκφράζουν 
την αντίθεσή τουε στιε αχετικέε αηοφά- 
σειε τηε ποΑιτείαε, ενώ υποστηρίζουν ότι 
«η μεγαλύτερη θεωρία συνωμοσίαε είναι 
αυτή τηε πανδημίαε».

Ελάχιστοι από τουε διαδηήωτέε 
φοροόν προστατευτικέε μάσκεε, ενώ δεν 
τηρούνται οι προβΑεπόμενεε αποστάσειε 
ασφαΑείαε.

Η κορύφωση των συγκεντρώσεων 
διαμαρτυρίαε ήταν χθεε το απόγευμα, στην 
εκδήλωση υπό τον τίτλο «Το τέλοε τηε παν
δημίαε - Ημέρα ελευθερίαε» και, σύμφω
να με τον υπουργό Εσωτερικών τηε πόληε 
του ΒεροΑίνου Αντρέαε Γκάιζελ, συμμετεί
χαν και κάποιεε οργανώσειε νεοναζί. Γ ια 
σήμερα έχουν επίοηε ανακοινωθεί και αντι- 
διαδηλώσειε, ενώ η αστυνομία του Βερο
λίνου περιφρουρεί τιε συγκέντρωσε is με 
περισσότερουε από 1.000 αστυνομικούε.

Διαγνωστικά τεστ 
σε όλουςτους 
πολίτες
Η ΠΑΡΑΘΑΛΑΣΣΙΑ πόλη Ντανάνγκτου Βιετ
νάμ σχεδιάζει να πραγματοποιήσει διαγνω
στικά τεστ για τον κορωνοΐό σε ολόκληρο 
τον πληθυσμό τηε του 1,1 εκατομμυρίου, 
ανακοίνωσαν οι αρχέε τηε καθώε τα 40 
νέα κρούσματα που καταγράφηκαν σήμε
ρα σε όλη την χώρα συνδέονται με το του
ριστικό αυτό θέρετρο.

0 συνολικόε αριθμόε των κρουσμά
των ανέρχεται σε 5Θ6 και των νεκρών σε 
τρειε. Τοπικοί αξιωματούχοι υγείαε διενήρ- 
γησαν 8.247 τεστ για κορωνοΐό στην Ντα- 
νάνγκ από τιε 25 Ιουλίου όταν εντοπίστη
κε για πρώτη φορά η πιο πρόσφατη εστία 
του ιού. Η ικανότητα διεξαγωγήε διαγνω- 
στικώντεστ θα αυξηθεί σε 8.000 με 10.000 
ημερησίωε, ανακοίνωσαν οι αρχέε. Παράλ
ληλα, οι αρχέε τηε πρωτεύουσσε, του Ανόι, 
ανακοίνωσαν σήμερα ότι πραγματοποίη
σαν περίπου 49.000 τεστ από την Πέμπτη 
που διατάχθηκε η μαζική διενέργεια τεστ 
για όλουε όσοι είχαν επιστρέφει πρόσφατα 
από την δημοφιλή παράκτια πόλη.

Σύμφωνα με το υπουργείο Υγείαε, έωε 
και 800.000 τουρίστεε στην Ντανάνγκ, το 
νέο επίκεντρο του κορωνοϊού στη χώρα, 
έχουν φύγει από την 1 η Ιουλίου με προο
ρισμό άλλεε περιοχέε τηε χώραε.
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1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΟ ΕΞΑΡΣΗ ΤΟΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,13-14 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

O
Covid-19 είναι εδώ και συνε
χίζει να εξαπλώνεται ακόμη 
πιο απειλητικός ανά τον πλα
νήτη, κόντρα στις όποιες προσδοκίες 

για εξασθένησή του λόγω των υψη
λών θερμοκρασιών του καλοκαιριού. 
Πάνω από 17,85 εκατ. άνθρωποι σε 
όλο τον κόσμο έχουν μολυνθεί από 
τον νέο κορωνοϊό και 683.767 έχουν 
χάσει τη ζωή τους, σύμφωνα με απο
λογισμό του πρακτορείου Reuters. Ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας προ
ειδοποιεί ότι η διάρκεια της πανδημί
ας θα είναι «πολύ μακρά» και η επι
στημονική κοινότητα καλεί όλους τους 
πολίτες να μην εφησυχάζουν, αλλά να 
τηρούν με συνέπεια τα μέτρα προστα
σίας από τον ιό. Βρίσκεται σε δε επι
φυλακή για ένα δεύτερο, πιο σκλη
ρό κύμα.

Κρούσματα Covid-19 έχουν ανα
φερθεί σε πάνω από 210 χώρες και 
εδάφη από τότε που επιβεβαιώθη
καν επισήμως τα πρώτα περιστατικά 
στην Κίνα τον Δεκέμβριο του 2019.

Σε απόλυτους αριθμούς, οι ΗΠΑ 
έχουν την αρνητική πρωτιά στην κατά
ταξη των χωρών με βάση τα καταγε- 
γραμμένα περιστατικά, με 4.637.544 
κρούσματα. Ακολουθεί η Βραζιλία, με 
2.707.877 κρούσματα και η Ινδία, 
με 1.695.988 περιστατικά. Οι ΗΠΑ 
είναι επίσης η χώρα με τους περισ
σότερους νεκρούς από τον Covid-19, 
με 154.922 θανάτους.Έξαρση κρου
σμάτων έχουμε ωστόσο και σε δεκάδες 
ευρωπαϊκές χώρες τον τελευταίο μήνα.

Συναγερμός έχει σημάνει στο 
Μεξικό, όπου το τελευταίο 24ωρο 
καταγράφηκαν 784 νέοι θάνατοι - 
αριθμός ρεκόρ. Στο ίδιο διάστημα επι
βεβαιώθηκαν 9.556 μολύνσεις από 
τον ιό, με τον συνολικό αριθμό των 
κρουσμάτων να φτάνει τα 434.193 
και των θανάτων τους 47.472.

Εξαιρετικά δύσκολη είναι η κατά
σταση και στη Βραζιλία, που κατέ
γραψε 1.088 νέους θανάτους και 
45.392 νέα κρούσματα κατά το τελευ
ταίο 24ωρο. Στη χώρα έχουν επιβε
βαιωθεί περισσότερα από 2,7 εκα
τομμύρια κρούσματα από την έναρξη

της πανδημίας, ενώ ο αριθμός των 
νεκρών ανέρχεται σε 93.553 

Στην Αυστραλία υην ίδια ώρα οι 
αρχές της Βικτόριας κήρυξαν ‘κατά
σταση καταστροφής’, με την τοπική 
κυβέρνηση να προχωρά σε απαγό
ρευση της κυκλοφορίας τη νύχτα στο

πλαίσιο των αυστηρότερων μέχρι 
στιγμής μέτρων που έχει λάβει για 
να περιορίσει τον κορωνοϊό. Ο πρω
θυπουργός της Βικτόριας Ντάνιελ 
Αντριους δήλωσε ότι βάσει των νέων 
περιορισμών, που θα βρίσκονται 
σε ισχύ για έξι εβδομάδες έως τα

μέσα Σεπτεμβρίου, μόνο ένα μέλος 
κάθε νοικοκυριού θα επιτρέπεται να 
πηγαίνει για τις απαραίτητες αγορές 
μία φορά την ημέρα. Οι κάτοικοι της 
Μελβούρνης δεν θα επιτρέπεται να 
κινούνται σε ακτίνα μεγαλύτερη των 
5 χιλιομέτρων από τα σπίτια τους.
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1  Πώς θα τιμολογήσουν το εμβόλιο οι εταιρείες
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 157.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

flcos θα τιμολογήσουν το εμβόλιο οι εταιρείεε
Η MODERNA Inc σχεδιάζει να τιμολογήσει ίο εμβό
λιό της κατά του κορωνοϊοΰ μεταξύ 50 και 60 δολα
ρίων ανά διπλή δόση εμβολίου, με την τιμή αυτή 
να είναι τουλάχιστον κατά 11 δολάρια ακριβότερη 
από το εμβόλιο των Pfizer Inc και BioNTech, όπως 
ανέφερε χθες σε δημοσίευμά της η εφημερίδα The 
Financial Times, επικαλούμενη ανώνυμες πηγές.

Η προτεινόμενη τιμή διπλής δόσης του εμβολί
ου από τη Modema προς τις κυβερνήσεις είναι αυξη
μένη συγκρινόμενη με την τιμή των 39 δολαρίων 
ανά διπλή δόση του εμβολίου της Pfizer Inc και της 
γερμανικής BioNTech, όπως προβλέπει η συμφω
νία μεταξύ των δύο εταιρειών και της αμερικανικής

κυβέρνησης. Αναλυτές της αγοράς φαρμάκων δήλω
σαν ότι η συμφωνία της Pfizer και της BioNTech, 
οικονομικού ύψους 2 δισεκατομμυρίων δολαρίων 
για την κάλυψη 50 εκατομμυρίων ασθενών, η οποία 
συναρτάται με την τελική έγκριση του προϊόντος, είναι 
πιθανό να πιέσει και άλλους παραγωγούς εμβολίων 
κατά του κορωνοϊού να καθορίσουν παρόμοια επί
πεδα τιμών. Η Pfizer Inc. και η BioNTech ανακοί
νωσαν την Τετάρτη ότι κατέληξαν σε συμφωνία με 
την κυβέρνηση των ΗΠΑ για να της πουλήσουν 100 
εκατομμύρια δόσεις από το εμβόλιο κατά του κορω- 
νοϊού για 1,95 δισεκατομμύρια δολάρια.

Οι εταιρείες σημείωσαν ότι η κυβέρνηση των

ΗΠΑ σκοπεύει να διαθέσει το εμβόλιο στους Αμε
ρικανούς δωρεάν. «Η επέκταση του ποικιλόμορφου 
χαρτοφυλακίου Operation Warp Speed, με την προ
σθήκη ενός εμβολίου από την Pfizer και τη BioNTech, 
αυξάνει τις πιθανότητες ότι θα έχουμε ένα ασφαλές, 
αποτελεσματικό εμβόλιο μόλις το τέλος του τρέχο
ντος έτους», δήλωσε ο υπουργός Υγείας των ΗΠΑ, 
Αλεξ Αζάρ.'

Οι μετοχές της Pfizer σημείωσαν άν< δο 4,8% 
στις διαπραγματεύσεις στην αγορά πριν από την 
ανακοίνωση και η BioNTech σημείωσε άνοδο 7,4%.
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1  Σοκ!Χωρίς πνευμονολογική κλινική ΑΧΕΠΑ και
Ιπποκράτειο

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-08-2020

Επιφάνεια: 182.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣοκίΧωρίβ 
πνευμονολογική 
κλινική ΑΧΕΠΑ 
καιίπποκράτειο

ΣΕ ΜΙΑ δύσκολη περίοδο για τους 
ασθενείς με νοσήματα θώρακα, λό
γω της πανδημίας του κορονοϊού, 
δύο από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης, το Ιπποκρά- 
τειο και το ΑΧΕΠΑ, εξακολουθούν 
να μη διαθέτουν πνευμονολογικές 
κλινικές! Το θέμα έφερε στη Βουλή 
με ερώτηση, την οποία συνυπογρά
φουν 27 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, η 
Δώρα Αυγέρη, βουλευτής Β’ Θεσσα
λονίκης και αν. τομεάρχης Εσωτερι
κών (Μακεδονίας - Θράκης), ύστε
ρα από σχετικά δημοσιεύματα, κα
ταγγελίες γιατρών και ασθενών.

Το πρόβλημα έχει τεθεί επισή- 
μως ήδη από τον περασμένο Μά
ιο προς τον υπουργό Υγείας από 
τον πρόεδρο της Ελληνικής Πνευ- 
μονολογικής Εταιρείας και διευθυ
ντή της Μονάδας Εντατικής θερα
πείας του Ευαγγελισμού Σπύρο Ζα- 
κυνθινό.

Ωστόσο, έως σήμερα δεν έχει 
γίνει καμία ενέργεια από πλευράς 
του υπουργείου και δεν έχει ανα- 
ληφθεί καμία πρωτοβουλία επί του 
θέματος, σύμφωνα με τους βουλευ
τές του ΣΥΡΙΖΑ.

Ταλαιπωρία
«Προκαλεί αλγεινή εντύπωση στους 
πολίτες της Θεσσαλονίκης και της 
βόρειας Ελλάδας το γεγονός ότι, 
παρά τις μεγαλόσχημες κυβερνη
τικές εξαγγελίες για την Υγεία, οι 
ασθενείς και χρόνια πάσχοντες 
με πνευμονικές νόσους, οι οποί
οι εξυπηρετούνται σε νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης, υποβάλλονται 
σε πρόσθετη ταλαιπωρία και επι
βάρυνση της υγείας τους. Και αυ
τό γιατί, καθώς τα δύο προαναφερ- 
θέντα νοσοκομεία δεν διαθέτουν 
πνευμονολογική κλινική, οι ασθε
νείς αναγκάζονται είτε να περιμέ
νουν την επόμενη εφημερία των 
δύο άλλων νοσοκομείων (“Παπα- 
νικολάου” και “Παπαγεωργίου”) 
είτε, σε περίπτωση που εισαχθούν 
αυθημερόν σε Ιπποκράτειο ή ΑΧΕ
ΠΑ, να διακομιστούν την επομένη 
σ’ ένα από τ’ άλλα δύο» αναφέρει η 
βουλευτής.

Σύμφωνα με τον διευθυντή του 
Πνευμονολογικού Τμήματος στο 
«Παπανικολάου» Αδαμάντιο Χλω
ρό, το 10% των επισκεπτών στα 
επείγοντα των νοσοκομείων Ιππο- 
κράτειο και ΑΧΕΠΑ αντιμετωπίζουν 
αναπνευστικά προβλήματα, ενώ το 
7% των συνολικών εισαγωγών στα 
νοσοκομεία είναι πνευμονοπαθείς.
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1  Εκκληση Δημόπουλου: Οι νέοι να ανταποκριθούν με
αίσθημα ευθύνης

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-08-2020

Επιφάνεια: 363.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΗ «ΣΚΑΝΔΑΛΗ» στους νέους πατά τώρα ο 
πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών Θάνος Δημόπουλος, 
ο οποίος, συμμεριζόμενος πλήρως την τε
λευταία θέση του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας, εφιστά την προσοχή στις ηλικίες κά
τω των 40, οι οποίες, όπως λέει, μεταδίδουν 
τον ιό σε ευάλωτες πληθυσμιακές ομάδες.

«Η τήρηση των μέτρων ατομικής υγιει
νής και κοινωνικής απόστασης από τους νέ
ους είναι ιδιαίτερα σημαντική, καθώς αυτή η 
πληθυσμιακή ομάδα είναι συνηθέστερα ασυ- 
μπτωματική ή ολιγοσυμπτωματική, ωστόσο 
οι νέοι είναι ικανοί να μεταδώσουν τον ιό 
σε επίνοσα άτομα» ανέφερε χαρακτηριστικά, 
προσθέτοντας ότι οι νέοι θα πρέπει να λά
βουν υπόψη ότι η λοίμωξη Covid-19 μπορεί 
να ενέχει σημαντικούς κινδύνους για την 
υγεία τους τόσο κατά την οξεία φάση της λοί
μωξης όσο και με μακροχρόνιες επιπλοκές.

«Επιπλέον, μια ήπια λοίμωξη σε ένα νέο 
άτομο δεν συνεπάγεται εξίσου ήπια λοίμω
ξη σε ανθρώπους μεγαλύτερης ηλικίας στο 
στενό οικογενειακό και φιλικό περιβάλλον, 
όπου η νόσος Covid-19 μπορεί να αποβεί 
θανατηφόρα. Επομένως, οι νέοι θα πρέπει 
να ανταποκριθούν με αίσθημα ευθύνης στις 
απαιτήσεις των περιστάσεων» σημείωσε.

Πριν από λίγες ημέρες ο γενικός διευ
θυντής του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας,

Εκκληση Δημόηουλου: 
Οι νέοι να ανταποκριθούν 

με αίσθημα ευθύνηε

δρ Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγέσους εξέδω
σε ανακοίνωση στην οποία τόνιζε ότι οι νέ
οι δεν είναι άτρωτοι απέναντι στον ιό, μπο
ρούν να μολυνθούν από αυτόν, να τον μετα
δώσουν αλλά και να πεθάνουν.

Αναφερόμενος στη ραγδαία αύξηση των 
κρουσμάτων που σημειώνεται τις τελευταί
ες ημέρες ιδιαίτερα σε Αθήνα και Θεσσαλο
νίκη, ο πρύτανης του ΕΚΠΑ επισήμανε πως 
υπάρχει έντονη ανησυχία για το φαινόμε
νο αυτό και εξήγησε πως τα νέα περιστατικά 
δεν προέρχονται αποκλειστικά από επισκέ
πτες του εξωτερικού.

«Σημαντικός αριθμός των νέων κρουσμά
των δεν αναφέρει επαφή με άλλον ασθενή 
ή ταξιδιώτη από άλλη χώρα. Αυτό ακριβώς 
υποδηλώνει την παρουσία του ιού SARS- 
CoV-2 στον επίνοσο πληθυσμό της χώρας 
μας και το δυναμικό εξάπλωσής του, τόσο 
από συμπτωματικούς ασθενείς όσο και από 
ασυμπτωματικούς φορείς» εξήγησε. Ενθετη: Ο πρύτανης τον ΕΚΠΑ Θ. Δημόπουλος
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1  Στο ...στόχαστρο η συμπεριφορά των νέων
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 453.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Στο ...σιόχασιρο η 
συμπεριφορά ίων νέων
Η

 αναζωπύρωση των κρουσμάτων που 
παρατηρεπαι σε ορισμένες χώρες οφεί
λεται, σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργα
νισμό Υγείας εν μέρει στους νέους που δεν προ- 

φυλάσσονται κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού.
Οι νέοι «δεν είναι άτρωτοι» απέναντι στην 

Covid-19 και πρέπει να τηρούν τις ίδιες προφυ
λάξεις με τον υπόλοιπο πληθυσμό για να προ
στατευτούν οι ίδιοι και να προστατεύσουν τους 
άλλους, υπογράμμισε ο γενικός διευθυντής του 
Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας Δρ Τέντρος Αντανόμ 
Γκεμπρεγέσους. «Το είπα
με και το ξαναλέμε: οι νέοι 
μπορεί να μολυνθούν, οι 
νέοι μπορεί να πεθάνουν, 
οι νέοι μπορεί να μεταδώ
σουν τον ιό», τόνισε.

Την ίδια άποψη εκφρά
ζει και ο πρύτανης του 
ΕΚΠΑ θάνος Δημόπουλος, 
μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Η τήρηση των μέτρων ατο
μικής υγιεινής και κοινω
νικής απόστασης από τους 
νέους είναι ιδιαίτερα σημα
ντική, καθώς αυτή η πληθυ- 
σμιακή ομάδα είναι συνηθέ- 
στερα ασυμπτωμαηκή ή ολι- 
γοσυμπτωματική, ωστόσο οι νέοι είναι ικανοί να 
μεταδώσουν τον ιό σε επίνοσα άτομα. Βέβαια, οι 
νέοι θα πρέπει να λάβουν υπόψη ότι η λοίμωξη 
C0VID-19 μπορεί να ενέχει σημαντικούς κιν
δύνους για την υγεία τους τόσο κατά την οξεία 
φάση της λοίμωξης όσο και με μακροχρόνιες 
επιπλοκές. Επιπλέον, μια ήπια λοίμωξη σε ένα 
νέο άτομο δεν συνεπάγεται εξίσου ήπια λοίμω
ξη σε ανθρώπους μεγαλύτερης ηλικίας στο στε
νό οικογενειακό και φιλικό περιβάλλον, όπου 
η νόσος C0VID-19 μπορεί να αποβεί θανατη
φόρος. Επομένως, οι νέοι θα πρέπει να αντα-

ποκριθούν με αίσθημα ευθύνης στις απαιτήσεις 
των περιστάσεων».

Ο κ. Δημόπουλος σχολιάζει και την επανα
φορά του μέτρου για την χρήση μάσκας, τονίζο
ντας ότι είναι «ένα απαραίτητο μέτρο με βάση τα 
συνεχώς ανανεούμενα επιδημιολογικά δεδομέ
να. Η σωστή τοποθέτηση, χρήση και απόρριψη 
της μάσκας βοηθάει στη μείωση της διασποράς 
του νέου κορονοϊού SARS-CoV-2, όπως υποστη
ρίζουν και τα διεθνή βιβλιογραφικά δεδομένα».

Ο πρύτανης του 
ΕΚΠΑ θάνος Δημόπου
λος σε ερώτηση για δεύτε
ρο επιδημικό κύμα, ανέ
φερε ότι θα πρέπει να 
ανατρέξουμε στη σχετι
κή απάντηση που έδωσε 
ο διεθνούς φήμης καθη
γητής Λοιμωξιολογίας και 
επικεφαλής του Εθνικού 
Ινστιτούτου Αλλεργικών 
και Λοιμωδών Νοσημά
των των ΕΙΠΑ Anthony 
Fauci. «Δεν είναι δόκι
μο να συζητάμε για δεύ
τερο επιδημικό κύμα τη 
στιγμή που ουσιαστικά 
βρισκόμαστε στο αρχι
κό κύμα της πανδημίας 

C0VID-19. Μπορεί στη χώρα μας η επιδημιο- 
λογική καμπύλη να είναι σημαντικά καλύτερη 
συγκριτικά με την περασμένη άνοιξη, ωστόσο δεν 
φτάσαμε στο σημείο ώστε νά θεωρήσουμε ότι το 
αρχικό επιδημικό κύμα εξαλείφθηκε. Με βάση 
και τη διεθνή εμπειρία, είναι σαφές ότι μια νέα 
έξαρση των κρουσμάτων είναι πιθανή, γι' αυτό 
και είναι εξαιρετικά σημαντική η τήρηση των 
οδηγιών του ΕΟΔΥ σχετικά με τα μέτρα κοινω
νικής αποστασιοποίησης και ατομικής υγιεινής. 
Από αυτό θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό και η 
περαιτέρω πορεία της επιδημίας στη χώρα μας».

Η αναζωπύρωση 
των κρουσμάτων 
που παρατηρείται σε 
ορισμένες χώρες 
οφείλεται, σύμφωνα 
με τον ΠΟΥ εν μέρει 
στους νέους που δεν 
προφυλάσσονται 
κατά τη διάρκεια του 
καλοκαιριού
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1  Ερευνα-σοκ του ΑΠΘ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 341.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΛΕΤΗ-ΣΟΚ 
ΤΟΥ ΑΠΟ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ1
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1  Ερευνα-σοκ του ΑΠΘ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Ερευνα-σοκ του ΑΠΟ! 0 αριθμός ίων κρουσμάτων στι$ 30 Σεπτε
Τον κώδωνα του κινδύνου για ραγδαία αύξηση των 
κρουσμάτων Covid-19 στη χώρα μας, εάν δεν τηρη
θούν αυστηρά τα μέτρα προστασίας, κρούουν μέσα 
από έρευνα τους εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας 
μας σε συνεργασία με πανεπιστήμια του εξωτερικού.

Με δεδομένους τους εντατικούς ελέγχους 
που πραγματοποιούνται στις πύλες εισόδου της 
χώρας, οι ροές ασυμπτωματικών/προσυμπτωμα- 
τικών φορέων έχουν μειωθεί σε σχέση με το τέ
λος Ιουνίου και τις πρώτες μέρες του Ιουλίου από

50 - 55 ημερηοίως σε περίπου 10-15, γεγονός 
που συντέλεοε στη σχετικά καλή εικόνα μέχρι και 
πριν από τέσσερις μέρες. Εντούτοις, οι αυξημένες 
ροές εκείνων των ημερών σε συνδυασμό με την 
πλημμελή εφαρμογή των μέτρων κοινωνικής απο
στασιοποίησης και χρήσης της μάσκας συντέλε- 
σαν σε διασπορά του ιού στην κοινότητα, η οποία 
εκδηλώνεται με την αύξηση των νέων κρουσμά
των τις τελευταίες τρεις ημέρες. Για την καλύτερη 
αποτύπωση της πραγματικής εικόνας, όπως αυτή

διαμορφώνεται από τον ρυθμό μεταβολής νέων 
κρουσμάτων, υπολογίζεται ότι ένας αριθμός περί
που 15 ασυμπτωματικών/προσυμπτωματικών φο
ρέων εισέρχεται στη χώρα σε ημερήσια βάση από 
τις 14 Ιουλίου. Με βάση αυτές τις προβλέψεις, δι- 
αφαίνεται μία συνεχής αύξηση των κρουσμάτων 
τις επόμενες ημέρες, η οποία θα αγγίξει τα 80 νέα 
κρούσματα την ημέρα την τελευταία εβδομάδα 
του Αυγούστου. Στην περίπτωση αυτή, στις 30 Σε
πτεμβρίου ο συνολικός αριθμός κρουσμάτων ανα-
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1  Ερευνα-σοκ του ΑΠΘ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

μβρίου μπορεί να φτάσει ία 11.500!
μένεται να διαμορφωθεί σε περίπου 11.500, ενώ οι 
θάνατοι θα είναι περίπου 260.

Σύμφωνα με τον Δημοσθένη Σαρηγιάννη, επι
κεφαλής του Εργαστηρίου Περιβαλλοντικής Μη
χανικής του Τμήματος Χημικών Μηχανικών του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που 
συμμετείχε στην έρευνα, ο περιορισμός τόοο του 
ημερήσιου αριθμού κρουσμάτων σε περίπου 60 
ημερησίως για όλη την περίοδο του Αυγούστου 
όσο και της αυξητικής τάσης που αναμένεται με

τά το τέλος του μήνα θα μπορούσε να βοηθηθεί 
με επιπλέον μέτρα κοινωνικής αποστασιοποίησης.

Μαζική εφαρμογή
Αυτά, κατά τον ίδιο, θα πρέπει να περιλαμβάνουν 
τη διατήρηση και τη μαζική εφαρμογή των μέτρων 
σε κλειστούς χώρους και σε μέσα μαζικής μετα
φοράς με περιορισμό στο 50% της πληρότητας 
τους και ανάλογη αύξηση των δρομολογίων για 
την εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού, την απο

φυγή άσκοπου ουγχρωτισμού και την υποχρεωτι
κή χρήοη μάοκας σε εσωτερικούς χώρους. Αξίζει 
να σημειωθεί πως η μελέτη εκπονήθηκε από το 
Εργαστήριο Περιβαλλοντικής Μηχανικής του Τμι> 
ματος Χημικών Μηχανικών του ΑΠΘ και την ομά
δα HERACLES για το Εκθεσίωμα και την Ανθρώ
πινη Υγεία του Κέντρου Διεπιστημονικής Ερευνας 
και Καινοτομίας (ΚΕΔΕΚ), σε συνεργασία με τα 
Πανεπιστήμια Προηγμένων Σπουδών στην Παβία 
και την Πίζα της Ιταλίας.
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1  Αναστάτωση στην Καβάλα! Φοβούνται για lockdown!
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 212.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναστάτωση 
στην ΚαβάΑα! 
Φοβούνται 
για lockdown!
Στα... κάγκελα βρίσκονται οι κάτοι
κοι και οι επιχειρηματίες της Καβά
λας εξαιτίας της συνεχιζόμενης αύξη
σης των επιβεβαιωμένων κρουσμά
των κορσνοϊού σε περιοχές της Περι
φερειακής Ενότητας, φοβούμενοιότι 
θα πάνε σε τοπικό lockdown. Για τον 
λόγο αυτόν έχει σημάνει συναγερμός 
στις υγειονομικές και διοικητικές Αρ
χές της περιοχής, που θέτουν ακόμα 
τπο επιτακτικά την αυστηρή τήρηση 
όλων των υγειονομικών πρωτοκόλ
λων και την εφαρμογή των προβλε- 
πόμενων μέτρων προστασίας.

Μπροστά στον κίνδυνο ενός τοπι
κού lockdown, το διοικητικό συμβού
λιο του Ιατρικού Συλλόγου Καβά
λας (ΕΚ) συνεδρίασε εκτάκτως, και 
με ανακοίνωσή του συστήνει προς 
όλους τους πολίτες της ευρύτερης 
περιοχής να αντιληφθούν την κρισι
μότητα της κατάστασης και να ακο
λουθήσουν τα μέτρα που προτείνει ο 
ΕΟΔΥ για τη μη μετάδοση του κορο- 
νόίου. ΟΙΣΚ ζητάει από τον ΕΟΔΥ 
καιτα αρμόδια υπουργεία να προχω
ρήσουν στη διεξαγωγή μαζικών δια
γνωστικών τεστ για τον κορσνοϊό μέ
σω κινητών μονάδων και να πάρουν 
επιπρόσθετα μέτρα για την αναχαίτι
σή του.

Σε αναστολή
Στο μεταξύ, το εργοστάσισ επεξερ
γασίας κρεάτων στην Καβάλα, όπου 
εντοπίστηκαν 35 (μετά τις χθεσινές 
ανακοινώσεις του ΕΟΔΥ) κρούσμα
τα κορσνοϊού μεταξύ των υπαλλήλων 
του, προχώρησε σε αναστολή της λει
τουργίας του.

Σε σχετική ανακοίνωση αναφέρει 
μεταξύ άλλων ότι «η βιομηχανική μο
νάδα της εταιρίας Θεμιστοκλής Χα- 
τζηγαβριηλίδης Α.Ε., με 40 χρόνια 
στον κλάδο της επεξεργασίας κρέα
τος, έδρα την Καβάλα και 130 άτο
μα προσωπικό, πιστή στις αρχές της 
έναντι των εργαζομένων και των πε
λατών, λόγω εμφάνισης κρουσμά
των Covid-19 ανέστειλε τη λειτουρ
γία της» και γνωστοποίησε πως «θα 
επαναλειτουργήσουμε με απόλυτη 
ασφάλεια μάλις οι συνθήκες το επι
τρέψουν».

Πάντως, τρία κλιμάκια του ΕΟ
ΔΥ έχουν εγκατασταθεί σε χώρο 
του διοικητηρίου της Αντιπεριφέρει- 
ας Καβάλας, πραγματοποιούν δια
γνωστικά τεστ και κάνουν ιχνηλά- 
τηση των επαφών των εργαζομένων. 
Σύμφωνα με τον σχεδίασμά, πρόκει
ται να πραγματοποιηθούν 140 δια
γνωστικά τεστ στο σύνολο των εργα
ζομένων που απασχολούνται στην 
επιχείρηση, ενώ έως τότε οι εργαζό
μενοι παραμένουν σε κατ' οίκον πε
ριορισμέ».
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1  Ο Αύγουστος θα δείξει αν έρχεται νέο κύμα του ιού
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 1825.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΗΜΕΡΑ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙ ΕΥΡΕΙΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ ΥΠΟ 
ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Ο Αύγουστοβ θα 
δείξει αν έρχεται 
νέο κύμα του ιού
Σ

την κρισιμότερη μέχρι σήμε
ρα εβδομάδα της δεύτερης 
φάσης της επιδημίας μπαί
νει η χώρα μας, με ειδικούς και 

κυβέρνηση να ελπίζουν πως τα 
επιπλέον μέτρα θα έχουν θετική 
επίδραση και ο ρυθμός αύξησης 
των κρουσμάτων θα σταθερο
ποιηθεί.

Οι θετικές διαγνώσεις καταγρά
φουν σημαντική αύξηση καθημε
ρινά -χθες 75, το Σάββατο... 110, 
ο μεγαλύτερος αριθμός μετά την 
άρση του lockdown- και εάν συ- 
νεχίσουν την ανοδική τους πορεία 
και τις επόμενες ημέρες, τότε η 
Ελλάδα θα βρίσκεται πολύ κοντά 
σε ένα δεύτερο επιδημικό κύμα. 
Τα τοπικού και επαγγελματικού 
χαρακτήρα lockdowns είναι το 
επόμενο «όπλο» στη... φαρέτρα 
των ειδικών.

Το κλείσιμο των μπαρ και των 
κέντρων διασκέδασης αποτελεί 
ένα πιθανό σενάριο που έχει πέ
σει «στο τραπέζι», αφού πρώτα, 
και εφόσον τα επιδημιολογικά δε
δομένα δεν επιδεινωθούν δραμα
τικά, εφαρμοστεί ωράριο σε χώ
ρους νυχτερινούς διασκέδασης ως 
πρώτος «σταθμός» αναχαίτισης 
της μετάδοσης.

Οι ειδικοί σε συνεργασία με την 
κυβέρνηση αξιολογούν καθημε
ρινά τους επιδημιολογικούς δεί
κτες και ανά πάσα στιγμή μπορεί 
να επιβληθούν επιπλέον μέτρα. 
Σήμερα το πρωί αναμένεται να 
πραγματοποιηθεί υπό τον πρω
θυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, 
ευρεία τηλεδιάσκεψη για την απο
τίμηση της κατάστασης.

Κρίσιμη εβδομάδα
Τα μέλη της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων του υπουργείου Υγεί
ας υποστηρίζουν ότι η εβδομάδα 
που ξεκινά από σήμερα θα δώσει 
μια καλή εικόνα του τι έπεται τον 
Αύγουστο, ο οποίος σε κάθε πε
ρίπτωση προβλέπεται ακόμη πιο 
«ζορισμένος» σε σχέση με τον Ιού
λιο όσον αφορά στη διασπορά της 
νόσου Covid-19.

Σύμφωνα με τον επίκουρο 
καθηγητή Επιδημιολογίας στο 
ΕΚΠΑ, Γκίκα Μαγιορκίνη, παρά

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

το γεγονός ότι τα μέτρα χρειάζο
νται περίπου δέκα με 15 ημέρες 
να δείξουν αποτέλεσμα, ο χρόνος 
από την έκθεση στη διάγνωση έχει 
μικρύνει πλέον, και αυτό λόγω του 
πιο εκτεταμένου τέστινγκ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι κατά 
την πρώτη φάση της επιδημίας 
ελέγχονταν για τον ιό κυρίως όσοι 
έφεραν σοβαρά συμπτώματα, ενώ 
τώρα πραγματοποιούνται και τυ
χαίοι έλεγχοι. Για αυτόν το λόγο 
ανευρίσκονται περισσότεροι ασυ- 
μπτωματικοί φορείς. Για να είναι 
σε θέση να πουν οι ειδικοί ότι πλη-

ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ
Εξετάζεται να εφαρμοστεί 

μειωμένο ωράριο, 
ακόμη και «λουκέτο» 

στα μπαρ και τα 
κέντρα διασκέδασή 
αν χειροτερέψουν 
τα επιδημιολογικά 

δεδομένα

σιάζουμε ένα δεύτερο κύμα, απαι
τείται εξακολουθητική αύξηση του 
αριθμού των κρουσμάτων, αλλά 
και των εισαγωγών στις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας που παραμέ
νουν ακόμη ελεγχόμενες. Οι νο
σηλείες στα νοσοκομεία, βέβαια, 
αυξάνονται διαρκώς. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, το Σαββατοκύ
ριακο οι νοσηλευόμενοι ασθενείς 
στα νοσοκομεία αναφοράς ξεπέ- 
ρασαν τους 100. Το μεγαλύτερο 
«βάρος» σηκώνουν τα νοσηλευτι
κά ιδρύματα της Αττικής, και κυρί
ως το «Σωτηρία». Ακολουθούν το 
«Θριάσιο» και ο «Ευαγγελισμός», 
στη Θεσσαλονίκη το «ΑΧΕΠΑ» και 
μετά το Πανεπιστημιακό της Αλε
ξανδρούπολης που συγκεντρώνει 
από τον Ιούνιο σημαντικό αριθμό 
νοσηλειών λόγω των εστιών επι
δημικής έξαρσης στη Θράκη.

Χθες, ανακοινώθηκαν επιπλέ
ον 75 κρούσματα κορονοϊού στην 
Ελλάδα και ακόμη δύο θάνατοι, 
ανεβάζοντας τον αριθμό των

ασθενών που δεν τα κατάφεραν 
στη μάχη με τον ιό στους 208. Τα 
28 περιστατικά εντοπίζονται σε 
Θεσσαλονίκη και Καβάλα, 15 εκ 
των οποίων συνδέονται με τις δύο 
προσδιορισμένες εστίες, δηλαδή 
το γάμο στους Αμπελοκήπους 
και το εργοστάσιο επεξεργασίας 
κρέατος στην Καβάλα. Στο εργο
στάσιο, μέχρι και χθες το βράδυ, 
είχαν επιβεβαιωθεί τουλάχιστον 
34 κρούσματα, έχοντας σημάνει 
συναγερμό στην Καβάλα, που έτσι 
και αλλιώς παρουσίαζε... κινητικό
τητα το τελευταίο 1 Οήμερο.

Στην Αττική
Μεγάλες εστίες παραμένουν η Ατ
τική και η Θεσσαλονίκη. Στο Λεκα
νοπέδιο χθες δηλώθηκαν 19 νέα 
περιστατικά, τρία εκ των οποίων 
σχετίζονται με συρροή στην εθνική 
ομάδα υδατοσφαίρισης, ενώ 15 
νέα κρούσματα κατέγραψε η Θεσ
σαλονίκη, τέσσερα από τα οποία 
προστίθενται στη μακρά λίστα των 
θετικών στον Sars-CoV-2 καλε
σμένων στους Αμπελοκήπους.

Η κατανομή των υπόλοιπων 
κρουσμάτων έχει ως εξής: Εννέα 
περιστατικά είναι «εισαγόμενα», 
τέσσερα στη Χαλκιδική, από δύο 
κρούσματα σε Καβάλα, Ξάνθη, 
Ηράκλειο Κρήτης και Φθιώτιδα 
και από ένα κρούσμα στην Αρ
καδία, την Ημαθία, τα Ιωάννινα, 
την Καστοριά, την Κέρκυρα, την 
Κοζάνη, την Κορινθία, την Πιερία 
και τα Χανιά.

Στο μεταξύ, θετικοί στον ιό δια- 
Υνώστηκαν τρεις στρατιώτες του 
Ελληνικού Στρατού και ένα στέ
λεχος. Οι Ενοπλες Δυνάμεις ανα
κοίνωσαν την Παρασκευή έκτακτα 
μέτρα προστασίας, όπως τη χρήση 
της μάσκας παντού.

Επίσης, θετικά ήταν μέχρι χθες 
πέντε μέλη της Εθνικής Ομάδας 
Πόλο Ανδρών. Ολοι τους, σύμ
φωνα με τις πληροφορίες, είναι 
ασυμπτωματικοί και καλά στην 
υγεία τους.

Οσον αφορά στην Εθνική Ομά
δα Γυναικών, όλα τα τεστ βγήκαν 
αρνητικά, όπως και στο προσωπι
κό του κολυμβητηρίου στον Αγιο 
Κοσμά. ■

4.662
συνολικά 
ία κρούσματα

1.290
θεωρούνται σχετιζόμεν 
με ταξίδι στο εξωτερικι

w Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΟΝ 
C0VID-19

75
νέα
κρούσματα

► ► ΜΕΛΕΤΗ-ΣΟΚ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΥ ΑΠΟ

140.000 κρούσματα και 1.361 νεκροί
ΣΧΕΔΟΝ 140.000 κρούσματα και 1.361 νεκροί 
τέλος του χρόνου προβλέπει μελέτη του τμήματο 
Μηχανικών του ΑΠΘ στην περίπτωση που δεν 
περιοριστικά μέτρα σε εσωτερικούς χώρους θρτ 
λειτουργίας και περιορισμού των μαζικών κοινά 
δηλώσεων, συμπεριλαμβανομένης της αύξησης 
μπτωματικών/προσυμπτωματικών φορέων που 
νται να εισέρχονται στη χώρα κατά τον Αύγουτ 

Τα κρούσματα θα μπορούσαν μέχρι το τέλοι 
νου να περιοριστούν στις 30.000 και οι νεκροί < 
αν ληφθούν περιοριστικά μέτρα σε εσωτερικοί 
θρησκευτικής λειτουργίας και περιορισμό ταν 
κοινωνικών εκδηλώσεων, συμπεριλαμβανομι 
αυξημένων ελέγχων στις πύλες εισόδου, nc 
με την αποτελεσματική εφαρμογή της μάσκα 
τερικούς χώρους και τήρηση των κανόνων κι 
αποστασιοποίησης. Στην τελευταία περίπτωστ 
εφαρμογή των παραπάνω μέτρων μπορεί να σ 
στον περιορισμό του ημερησίου αριθμού κρτ 
σε περίπου 60 ημερησίως για όλη την περίοδ



22;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
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► ► ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

2.308 2 208
είναι σχετιζόμενα με επιπλέον θάνατοι

5 ήδη γνωστό κρούσμα θάνατοι συνολικά

μέχρι το τέλος του χρόνου
ρς μέχρι ίο 
ς Χημικών 
ληφθούν 

ισκευιικής 
)νικών έκ
των ασυ- 
αναμένο-

FIO.

; του χρό- 
ττους 488 
ίς χώρους 
/ μαζικών 
ίνων των 
ιράλληλα 
ς σε εσω- 
ϊΐνωνικής 
ι, η άμεση 
υντελέσει 
ιυσμάτων 
ο του Αυ-

γούστου, ενώ η αυξητική τάση που αναμένεται μετά το 
τέλος Αυγούστου θα μπορούσε να αναχαιτιστεί με επι
πλέον μέτρα κοινωνικής αποστασιοποίησης, τα οποία 
δεη θα έπλητταν την τουριστική δραστηριότητα (π.χ. 
καθυστέρηση ανοίγματος των σχολείων, περιορισμός 
συγχρωτισμού σε δημόσιες υπηρεσίες, σούπερ μάρκετ 
και πολυκαταστήματα κ.ά.).

Σύμφωνα με τον διευθυντή του εργαστηρίου Περιβαλ
λοντικής Μηχανικής του τμήματος, καθηγητή Δημοσθένη 
Σαρηγιάννη, «διαφαίνεται μια συνεχής αύξηση των κρου
σμάτων τις επόμενες ημέρες, η οποία θα αγγίξει τα 80 νέα 
κρούσματα την ημέρα την τελευταία εβδομάδα του Αυγού
στου. Στην περίπτωση αυτή, στις 30 Σεπτεμβρίου ο συνολι
κός αριθμός κρουσμάτων αναμένεται να διαμορφωθεί σε 
περίπου 11.500, ενώ οι θάνατοι θα είναι περίπου 260». Οι 
προβλέψεις έγιναν από τα στελέχη του εργαστηρίου και της 
ομάδας HERACLES για το Εκθεσίωμα και την Ανθρώπινη 
Υγεία, σε συνεργασία με τα Πανεπιστήμια Προηγμένων 
Σπουδών στην Παβία και την Πίζα της Ιταλίας.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

πανδημίας Θεσσαλονίκη και ΚαβάλαΣτο επίκεντρο της
ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ της εξάπλωσης της 
πανδημίας βρίσκεται -για μία ακόμη 
φορά- η Βόρεια Ελλάδα. Μετά την Κα
στοριά και την Ξάνθη, οι οποίες κατέγρα
ψαν μεγάλες απώλειες κατά το πρώτο 
κύμα του κορονοϊού, η Θεσσαλονίκη 
και η Καβάλα έχουν πάρει τη «σκυτάλη» 
καταγράφοντας μεγάλο αριθμό κρου
σμάτων.

Στη Θεσσαλονίκη, ακόμη πέντε θετι
κά κρούσματα κορονοϊού προέκυψαν 
μεταξύ των καλεσμένων στο γάμο που 
τελέστηκε το Σάββατο 25 Ιουλίου στους 
Αμπελόκηπους, αυξάνοντας τον συνολι
κό αριθμό κρουσμάτων στα 21. Ανάμε- 
σά τους ο γαμπρός, η νύφη και ο dj της 
γαμήλιας δεξίωσης, όλοι τους με ήπια 
συμπτώματα. Ο γάμος και η βάφτιση του 
μωρού του ζευγαριού τελέστηκαν σε εκ
κλησία του πρώην στρατοπέδου «Μέ- 
γας Αλέξανδρος» και η δεξίωση έγινε σε 
κλειστό χώρο σε αίθουσα εκδηλώσεων 
της Ανατολικής Θεσσαλονίκης.

Την ίδια ώρα, η πόλη της Καβάλας κα
ταγράφει μεγάλο αριθμό κρουσμάτων, τα 
οποία όλα -ευτυχώς- περιορίζονται σε βι

ομηχανία επεξεργασίας κρέατος. Συγκε
κριμένα, μέχρι χθες είχαν επιβεβαιωθεί 
τουλάχιστον 34 κρούσματα, ενώ αναμέ
νονται τα αποτελέσματα των εξετάσεων 
και των υπόλοιπων εργαζομένων της 
επιχείρησης, στην οποία απασχολούνται 
συνολικά 140 άτομα. Η πρόεδρος του 
Ιατρικού Συλλόγου Καβάλας, Αναστα-

ΝΕΑ ΠΑΡΑΤΡΑΓΟΥΔΑ 
ΣΕ ΓΑΜΗΛΙΟ ΓΛΕΝΤΙ

Ακόμη πέντε θετικά 
κρούσματα κορονοϊού 
προέκυψαν μεταξύ των 

καλεσμένων σε γάμο orous 
Αμπελόκηπουβ θεσσαλονίκηβ

σία Αντωνίου - Πούγγουρα, εξέφρασε 
την ικανοποίησή της από το γεγονός ότι 
ο ΕΟΔΥ κινήθηκε με ταχύτατους ρυθμούς 
προκειμένου να κάνει όλα τα απαραίτητα 
τεστ στους εργαζομένους και τα συγγενικά 
τους πρόσωπα. «Είναι σημαντικό το γεγο
νός ότι από πολύ νωρίς ξεκίνησαν τα τεστ

και η ιχνηλάτηση σε μια προσπάθεια να 
μην υπάρχει ακόμη μεγαλύτερη διασπορά 
του ιού. Πιστεύουμε ότι τα κλιμάκια του 
ΕΟΔΥ θα παραμείνουν στην Καβάλα και 
τις επόμενες ημέρες προκειμένου να γί
νουν διαγνωστικά τεστ σε όσο το δυνατόν 
περισσότερους πολίτες, δεδομένου του 
μεγάλου αριθμού επιβεβαιωμένων κρου
σμάτων που υπάρχουν στην Περιφερειακή 
Ενότητα Καβάλας. Πρέπει να τονίσω προς 
όλες τις κατευθύνσεις και σε όλους τους 
τόνους ότι τα επόμενα εικοσιτετράωρα 
θα είναι κρίσιμα και πρέπει όλοι μαζί και 
ο καθένας ξεχωριστά να αναλάβουμε τις 
ευθύνες μας», είπε.

Να σημειωθεί ότι περισσότερα κρού
σματα είναι ασυμπτωματικοί, ενώ πληρο
φορίες αναφέρουν ότι εντοπίστηκαν μέσω 
της ιχνηλάτησης που έγινε σε υπάλληλο 
σούπερ μάρκετ, ο οποίος βρέθηκε θετι
κός στον κορονοϊό. Πάντως, η βιομηχανία 
προχώρησε σε αναστολή λειτουργίας στην 
προσπάθεια περιορισμού της εξάπλωσης, 
ενώ πλήρωσε και όλα τα διαγνωστικά 
τεστ των εργαζομένων της.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

► ►ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Αυξάνεται στο 80% η πληρότητα στα πλοία
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ είναι οι επιβάτες που 
ταξιδεύουν από χθες με πλοία καθώς, 
σύμφωνα με σχετική απόφαση, αυξά
νεται πλέον σε 80% -από 60% που 
ήταν έως σήμερα- η πληρότητα για 
τα πλοία της ακτοπλοΐας και στο 85% 
(από 65%) για αυτά που διαθέτουν 
καμπίνες.

Διαμαρτυρίες
Την ίδια στιγμή, χθες προκλήθηκε ανα
στάτωση στο λιμάνι της Σύρου όταν 
οι επιβάτες του «WorldChampion», το 
οποίο εκτελείτο δρομολόγιο Πειραιά, 
Σύρο, Μύκονο, Πάρο, Νάξο, Ιο, Σαντο
ρίνη, άρχισαν να διαμαρτύρονται ότι η 
ατμόσφαιρα ήταν αποπνικτική καθώς 
δεν λειτουργούσε ο κλιματισμός. Τε
λικά, στο ταχύπλοο καταμαράν (επέ- 
βαιναν 772) που φέρει σημαία Κύπρου 
έφθασε κλιμάκιο του Λιμενικού από το 
λιμεναρχείο της Σύρου προκειμένου να

γίνει έλεγχος. Η βλάβη αποκαταστάθη
κε και μετά από επιθεώρηση το πλοίο 
κατέπλευσε για τον προορισμό του.

Οσον αφορά στην απόφαση για την 
αύξηση της πληρότητας στα πλοία που 
δημοσιεύτηκε σε ΦΕΚ, ισχύει η τήρηση 
ελάχιστης απόστασης του 1,5 μέτρου. 
Στις καμπίνες επιτρέπεται μέχρι και 
τέσσερα άτομα εφόσον είναι συγγε
νείς πρώτου ή δεύτερου βαθμού, είτε 
άτομα με αναπηρία μετά του συνοδού 
τους. Στα ταχύπλοα υδροπτέρυγα, που 
το πρωτόκολλο επιβατών ήταν στο 
50%, μπορεί να αυξηθεί στο 80% εάν 
αυτά διαθέτουν φίλτρα HEPA (High 
Efficiency Particulate Air) και εφόσον 
βεβαιώνεται, με ευθύνη του πλοιοκτή
τη, του διαχειριστή και των πλοιάρχων, 
καθώς και των φορέων κυβερνητικής 
πιστοποίησης αυτών, η τοποθέτηση 
και η λειτουργία τους σύμφωνα με τις 
οδηγίες του κατασκευαστή. Επιπλέον,

με μέριμνα του πλοιοκτήτη, του διαχει
ριστή και των πλοιάρχων καταρτίζεται 
σχέδιο κάλυψης των καθισμάτων αε
ροπορικού τύπου για κάθε πλοίο.

Τα πληρώματα
Οι επιβάτες, οι πλοίαρχοι και τα μέλη 
του πληρώματος υποχρεούνται, πριν 
από την επιβίβαση, κατά τη διάρκεια 
του ταξιδιού, καθώς και κατά την 
αποβίβαση, να συμμορφώνονται στα 
μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης 
κρουσμάτων κορονοϊού. Για κάθε πα
ράβαση επιβάλλεται κατά περίπτω
ση: α) στους επιβάτες, τους ναυτικούς 
πράκτορες και τα μέλη του πληρώ
ματος διοικητικό πρόστιμο 150 ευρώ 
και β) στον πλοιοκτήτη, το διαχειριστή, 
τους πλοιάρχους και τους φορείς κυ
βερνητικής πιστοποίησης διοικητικό 
πρόστιμο 1. 000 ευρώ.

ΒΑΛΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
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Επιφάνεια: 1841.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΚΟ
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0 ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ ΣΑΡΩΝΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 
ΚΑΙ ΤΙΣ ΗΠΑ ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΣΙΑ. 
200.000 ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΜΟΛΥΝΟΝΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ

Παγκόσμκκ 
συναγερμόε 
για το 
νέο κύμα

Ο
ι προειδοποιήσεις ίων ειδικών 
όιι ο κορονοϊός δεν γνωρίζει 
καλοκαίρι και χειμώνα βγαί
νουν αληθινές, καθώς παρατηρείται 

μεγάλη διάδοση ιης νόσου Covid-19 
τόσο στο βόρειο όσο και στο νόιιο 
ημισφαίριο. Ορισμένες χώρες, όπως η 
Ισπανία, οι ΗΠΑ, η Ινδία και η Αυστρα
λία, πλήττονται πιο έντονα σε αυτό το 
κύμα της πανδημίας, που ακολούθησε 
μετά τη γενική χαλάρωση των μέτρων 
προφύλαξης (είτε λόγω θέρους είτε 
λόγω μείωσης κρουσμάτων).

Στη Μελβούρνη, οι δρόμοι είναι 
άδειοι, ιδίως όταν βραδιάζει. Αυτό 
δεν συμβαίνει λόγω του κρύου -που 
δεν είναι και πολύ τσουχτερό, παρά 
το γεγονός ότι η Αυστραλία βρίσκεται 
στην καρδιά του χειμώνα-, αλλά λόγω 
κορονοϊού! Η πολιτεία της Βικτόρια 
τέθηκε σε κατάσταση «καταστροφής» 
και αυστηρό lockdown, ύστερα από 
τη συνεχή αύξηση των κρουσμάτων 
(671 χθες).

Τα μέτρα, που θα ισχύσουν για 6 
εβδομάδες, θυμίζουν την αυστηρή 
καραντίνα του Μαρτίου που είχε επι
βληθεί σε πολλές χώρες και περιλαμ
βάνουν επιλεγμένες μετακινήσεις και

□
 ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ

kakotzia@e-typos.com

απαγόρευση κυκλοφορίας από τις 8 
το βράδυ έως τις 5 το πρωί. Οι Αρχές 
της Αυστραλίας έχουν επιβάλει περι
ορισμούς στην πολιτεία της Βικτόρια 
από τον Ιούλιο, οπότε άρχισε να κλι
μακώνεται η διάδοση της ασθένειας.

Στην Ευρώπη, το Ευρωπαϊκό Κέ
ντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων 
(ECDC) που συλλέγει δεδομένα από 
όλα τα κράτη-μέλη θεωρεί ότι το 
επίκεντρο των μολύνσεων από τον 
κορονοϊό (σε αυτό το «δεύτερο» 
κύμα) εντοπίζεται πλέον στη Βόρεια 
Ισπανία, στη Λισαβόνα, στην Αμβέρ
σα, στο Λουξεμβούργο, στη Σουηδία 
και σε τμήματα της Ρουμανίας και της 
Βουλγαρίας.

Αύξηση
Αν και η Γερμανία, η Ιταλία, η Γαλλία, 
κατέγραψαν αύξηση κρουσμάτων, 
ωστόσο είχαν λιγότερες από 20 νέες 
μολύνσεις ανά 100.000 κατοίκους 
τις τελευταίες 14 ημέρες. Παρ’ όλα 
αυτά, στη Γερμανία οι Αρχές έχουν 
κινητοποιηθεί λόγω της καθημερινής

ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ
Βόρεια Ισπανία, Λισαβόνα, 
Αμβέρσα, Λουξεμβούργο, 
Ρουμανία, Βουλγαρία και 

Ρωσία τα «κόκκινα» σημεία 
στην Ευρώπη
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► ► ΠΟΡΕΙΑ ΣΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ
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«Μας εξαναγκάζουν 
να φοράμε φίμωτρο», 
«Φυσική άμυνα αντί για 
εμβόλιο», ήταν μερικά 
από τα συνθήματα των 
διαδηλωτών στο Βερολίνο.

Ακροδεξιό κίνημα 
αντι-μάσκας και μέτρων
ΕΝΑ νέο «κίνημα» διαμορφώνεται σε 
ορισμένες χώρες με «ηγέτες» όσους 
διατυμπανίζουν την εναντίωσή τους 
στα μέτρα για τον περιορισμό της 
εξάπλωσης του κορονοϊού, τη χρήση 
μάσκας, τη κοινωνική αποστασιοποί
ηση κ.λπ. Την πρώτη του εμφάνιση 
έκανε στο Βερολίνο εν μέσω της 
μεγάλης καραντίνας, όμως τώρα 
εμφανίζεται πιο δυναμικά και λαμ
βάνει πολιτικές διαστάσεις, καθώς 
στρέφεται εναντίον του συστήματος 
και των Αρχών.

Την ώρα που αυξάνονται ξανά 
με μεγάλη ταχύτητα τα κρούσματα 
Covid-19 στη Γερμανία, περίπου 
20-25.000 διαδηλωτές συγκε
ντρώθηκαν το Σάββατο στην Πύλη 
του Βρανδεμβούργου και βάδισαν 
προς το κέντρο του Βερολίνου, 
φωνάζοντας συνθήματα εναντίον 
των μέτρων: «Μας εξαναγκάζουν να 
φοράμε φίμωτρο», «Φυσική άμυνα 
αντί για εμβόλιο», ήταν μερικά από 
τα συνθήματα των διαδηλωτών, 
που συγκρούσθηκαν με τη αστυ
νομία όταν μέλη της προσπάθησαν 
να τους θυμίσουν τις αποστάσεις. 
Οι οργισμένοι κατά των νέων μέ
τρων ανήκουν κυρίως σε ακροδεξιές 
ομάδες και υπόπτου προελεύσεως 
κινήσεις, που περιλαμβάνουν αντι- 
γκλομπαλιστές, οπαδούς του αντι- 
εμβολιαστικού κινήματος, αντιευ- 
ρωπαϊστές κ.λπ. Σύμφωνα με την 
εφημερίδα «Berliner Morgenpost», 
η κινητοποίηση με σύνθημα «Ημέρα 
της ελευθερίας - Το τέλος της παν

δημίας» διοργανώθηκε από την ομά
δα «Querdenken 711»(Αντικομφορ- 
μιστική σκέψη) από τη Στουτγάρδη, 
που αποτελείται κυρίως από ακρο- 
δεξιούς, οπαδούς θεωριών συνωμο
σίας και αρνητές του κορονοϊού.

Οι διαδηλωτές ήρθαν από κάθε 
γωνιά της Γερμανίας. Αναλυτές 
θεωρούν ότι το νεόκοπο «κίνημα» 
κατά των μέτρων, κατά της μάσκας 
και κατά των εμβολίων είναι μια 
προσπάθεια του ακροδεξιού χώρου 
να επανακάμψει και να προβληθεί 
με αφορμή (ή πρόφαση) τον κορο- 
νοϊό.

Ανησυχία
Η πλειοψηφία των Γερμανών πά
ντως (σχεδόν το 80%) τάσσεται 
υπέρ της λήψης αυστηρότερων 
μέτρων αν χρειαστεί, σε περίπτωση 
αύξησης των κρουσμάτων. Οι Γερμα
νοί έχουν θορυβηθεί από τη συνε
χή αύξηση κρουσμάτων κορονοϊού 
από τα μέσα Ιουλίου. Σύμφωνα με το 
κρατικό ινστιτούτο λοιμωξιολογίας 
Ρόμπερτ Κοχ, το Σάββατο καταγρά- 
φηκαν 955 νέα κρούσματα σε μία 
ημέρα - ήταν ο υψηλότερος αριθμός 
από τον Μάιο. Πολλοί εκτιμούν πως 
η Γερμανία δέχεται ήδη το δεύτερο 
κύμα της πανδημίας. Ο υπουργός 
Οικονομίας, Πέτερ Αλτμάιερ, ανα
κοίνωσε την αυστηροποίηση των 
προστίμων για εκείνους που δεν 
συμμορφώνονται με τα μέτρα προ
στασίας - τη μάσκα και την κοινω
νική αποστασιοποίηση.

αυξητικής τάσης των νέων μολύνσε
ων, ενώ και η Ισπανία έχει επιβάλει 
τοπική καραντίνα σε αρκετές περιοχές 
της Καταλονίας και της Αραγονίας.

Σε όλο τον κόσμο, περίπου 200.000 
άνθρωποι μολύνονται κάθε μέρα από 
τον κορονοϊό. Το 5% των μολύνσεων 
παγκοσμίως καταγράφεται στις χώρες 
της Ε.Ε. και η πλειονότητα των λοιμώ
ξεων εντοπίζεται στην Αμερική και την 
Ασία. Εντονο προβληματισμό προκα- 
λεί η μεγάλη αύξηση κρουσμάτων στο 
Βέλγιο, τη χώρα που φιλοξενεί την 
έδρα της Ευρωπαϊκής Ενωσης.

Στην Αμβέρσα
Η μεγάλη εστία μόλυνσης εντοπίζε
ται στην Αμβέρσα, όπου τις τελευταίες 
ημέρες καταγράφονται δεκάδες νέα 
κρούσματα κορονοϊού. «Η πόλη και 
ολόκληρη η περιφέρεια αποτελούν το 
επίκεντρο της πανδημίας», δήλωσε η 
Κάθι Μπερξ, κυβερνήτης της περιφέ
ρειας της Αμβέρσας, που παραδέχεται 
ότι τα μέτρα χαλάρωσαν νωρίς και 
δεν αποκλείει το ενδεχόμενο ενός 
νέου lockdown. Η χρήση μάσκας είναι 
υποχρεωτική σε όλους τους δημόσι
ους χώρους της πόλης και οι Αρχές

προς το παρόν ζητούν να ελαχιστο
ποιηθούν οι μετακινήσεις των πολιτών 
και να μην εισέρχονται Βέλγοι ή ξένοι 
στην περιοχή. Στο Βέλγιο έχουν χάσει 
τη ζωή τους από τον Μάρτιο περισσό
τεροι από 9.800 άνθρωποι.

Η Βρετανία, η χώρα που πλήρωσε 
το βαρύτερο τίμημα στην ευρωπαϊκή 
ήπειρο, με σχεδόν 47.000 νεκρούς 
από τον κορονοϊό, τώρα φοβάται για 
την έλευση νέου κύματος εν όψει του 
φθινοπώρου. 0 πρωθυπουργός Μπό- 
ρις Τζόνσον ζήτησε από τις αρμόδιες 
αρχές της Βρετανίας να βρίσκονται σε 
εγρήγορση για λήψη άμεσων τοπικών 
μέτρων, προκειμένου να αποφευχθεί 
ένα εθνικό lockdown.

Η Ρωσία, επίσης, εξακολουθεί 
να μετρά καθημερινά περισσότερα 
από 5.500 κρούσματα (συνολικά, 
850.870). Οι υγειονομικές αρχές 
ανακοίνωσαν ότι άλλοι 70 άνθρωποι 
έχασαν τη ζωή τους χθες, αυξάνοντας 
τον αριθμό των θυμάτων σε 14.128. 
Ο πρόεδρος Πούιιν είπε σε διάγγελμά 
του ότι η καλή εικόνα που παρουσία
σε η Ρωσία τον Ιούνιο και τον Ιούλιο 
δυστυχώς τείνει να ανατραπεί με την 
αύξηση των νέων μολύνσεων. ■

► ► ΠΟΛΕΜΟΣ

0 Φάουισι «καρφώνει» τον Τραμπ
Η ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΤΙΚΗ εικόνα των ΗΠΑ στο πεδίο της 
υγειονομικής κρίσης οδήγησε σε νέα επίθεση τον πρόε
δρο, Νιόναλντ Τραμπ, εναντίον του κορυφαίου λοιμωξι- 
ολόγου της χώρας, δρος Ανιονι Φάουισι. 0 Αμερικανός 
πρόεδρος είπε ότι ο δρ Φάουτσι έκανε λάθος για τη 
διάδοση της πανδημίας Covid-19. 0 Τραμπ οργίστηκε με 
τη διαπίστωση του ειδικού επιστήμονα ότι οι Αρχές της 
χώρας δεν ανταποκρίθηκαν άμεσα για να ελέγξουν τη 
μετάδοση της ασθένειας από το φόβο της οικονομικής 
καταστροφής. Ο Φάουτσι είπε ότι στην Ευρώπη οι πε
ρισσότερες χώρες έβαλαν λουκέτο στις επιχειρήσεις και 
την οικονομική δραστηριότητα κατά 95%, ενώ οι ΗΠΑ 
προχώρησαν στο lockdown μόνο κατά 50%. Το αποτέ
λεσμα ήταν να ανταποκριθεί πολύ καλύτερα η Ευρώπη 
στον έλεγχο της πανδημίας. «Λάθος. Εχουμε περισσότερα 
κρούσματα γιατί κάνουμε περισσότερα τεστ...», υποστήρι
ξε σε μήνυμά του ο Τραμπ, δηλώνοντας πεπεισμένος ότι η 
Αμερική θα επανέλθει πιο δυνατή. Οι ΗΠΑ είναι η πρώτη 
χώρα παγκοσμίως σε κρούσματα (4,8 εκατομμύρια) και 
σε θύματα (158.000).

Η αντιπαράθεση του πρόεδρου με τον δρα Φάουτσι 
κρατά πολλούς μήνες, από τη στιγμή που ο επιστήμονας 
διαφώνησε με την τακτική του Τραμπ και τις παρεμβάσεις 
του σε ιατρικά θέματα. Η τελευταία κριτική του Αντονι 
Φάουτσι, ακολούθησε την απόφαση του Τραμπ να ανοί

ξουν τα σχολεία και τα πανεπιστήμια. Ηδη, σε ορισμένες 
πολιτείες άνοιξαν κάποια λύκεια και ορισμένα έκλεισαν 
πάλι, αφού αναφέρθηκαν κρούσματα σε μαθητές.

Εν τω μεταξύ, αύξηση των μολύνσεων παρατηρείται 
ακόμη και σε πολιτείες όπου τους προηγούμενες μήνες 
η κατάσταση ήταν απολύτως ελεγχόμενη. Σήμα κινδύνου 
εκπέμπουν οι Αρχές στις μεσοδυτικές πολιτείες Μισούρι, 
Ιλινόι και Ουισκόνσιν, που φοβούνται ότι θα έχουν την 
τύχη της Φλόριντα και της Καλιτρόρνια - την πολιτεία 
με τα 500.000 κρούσματα. Η Καλιτρόρνια καταγράφει 
καθημερινά περίπου 8.500 κρούσματα, παρά τα μέτρα 
που έλαβαν οι Αρχές και σε πολιτειακό και σε τοπικό 
επίπεδο.
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1  Αναζητείται λύση για τους συμβασιούχους
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 120.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναζητείται λύση για τους συμβασιούχους
Επίσκεψη στον διοικητή του ΟΑΕΔ Σπύρο Πρω
τοψάλτη πραγματοποίησε την περασμένη Πα
ρασκευή ο διοικητής της 6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρ- 
βέλης μαζί με τον διευθυντή του γραφείου του 
υφυπουργό Υγείας Παναγιώτη Γεωργόπουλο 
(φωτό). θέμα της συνάντησης ήταν να βρεθεί 
τρόπος προκειμένου να παραταθούν οι συμ
βάσεις του ΟΑΕΔ με προσωπικό που απασχο
λείται στα νοσοκομεία και καλύπτει σημαντικές 
ανάγκες στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας. 0 κ. 
Καρβέλης είχε δεσμευθεί κατά την πρόσφατη 
συνάντηση που είχε με τα μέλη της Ένωσης Νο
σηλευτών Ελλάδας ότι θα πραγματοποιήσει 
παρέμβαση στον ΟΑΕΔ προκειμένου να ανα
ζητηθεί λύση και το έπραξε...
Παράλληλα, να σημειώσουμε πως με εντολή του 
προς τα νοσηλευτικά ιδρύματα της 6ης ΥΠΕ 
και καθώς είμαστε στον Αύγουστο, ο κ. Καρ
βέλης ζήτησε να χορηγηθούν δύο μέρες ρεπό

προς το προσωπικό, στα μέτρα των δυνατοτή
των που υπάρχουν, σε ένδειξη εκτίμησης και 
επαίνου για το έργο που προσφέρεται σε όλη 
αυτή την πολύ δύσκολη περίοδο της πανδη
μίας.
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1  «Άδειασε» το ΠΓΝΠ
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2020

Επιφάνεια: 697.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Άδειασε» το ΠΓΝΠ
Εξιτήριο και για την τε
λευταία ασθενή με CO- 

VI D-19 που νοσηλευόταν 
στο Ρίο, ενώ αρνητικά εί

ναι όλα τα τελευταία 
δείγματα στην περιοχή

Α
ισιόδοξα είναι ία μηνύματα 
των τελευταίων ωρών στην 
αχαϊκή πρωτεύουσα μετά το 
εξιτήριο που έλαβε η μοναδική ασθε

νής με κορωνοϊό που νοσηλευόταν 
εδώ και μέρες στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο της Πάτρας.
Την ίδια ώρα. το προηγούμενο 24ωρο 
όλα τα τεστ που έγιναν βγήκαν αρ
νητικά και όλα δείχνουν πως κατα
γράφεται ύφεση μετά την έξαρση των 
κρουσμάτων της περασμένης εβδο
μάδας.
Τα νοσηλευτικά ιδρύματα της ευρύ
τερης περιοχής σύμφωνα με τα στοι
χεία της 6ης ΥΠΕ δεν νοσηλεύουν 
κανένα περιστατικό Covid-19. ενώ 
όσα κρούσματα έχουν βρεθεί θετικά 
βρίσκονται μόνο σε κατ' οίκον πε
ριορισμό και με καλή κλινική εικόνα. 
Θυμίζουμε ότι μία εβδομάδα πριν, 
νοσηλεύονταν στο ΠΓΝΠ τέσσερις 
ασθενείς με κορωνοϊό. ενώ είχαν δια
πιστωθεί και άλλα έξι κρούσματα. 
Δυστυχώς, την περασμένη Τετάρτη 
έχασε τη μάχη ο 70χρονος με υπο
κείμενο νόσημα που νοσηλευόταν 
διασωληνωμένος. ενώ όλοι οι ασθε
νείς είναι καλά στην υγεία τους. 
Πάντως, η ιατρική-επιστημονική κοι
νότητα εφιστά την προσοχή για την 
τήρηση των μέτρων προστασίας από 
τον «ύπουλο εχθρό», ο οποίος πα
ρουσιάζει έξαρση τις τελευταίες ημέ
ρες. Υπενθυμίζουμε ότι προχθές εί
χαμε «έκρηξη» κρουσμάτων, με τον 
ΕΟΔΥ να ανακοινώνει 110 νέα και με 
τον «χάρτη» της επιδημιολογικής έκ
θεσης να επισημαίνει τρεις «κόκκι
νες» ζώνες: την Αττική, την Θεσσα
λονίκη και την Καβάλα.

75 ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΧΟΕΣ
Χθες ανακοινώθηκαν από τον ΕΟΔΥ 
75 νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα 
κρούσματα της νόσου, εκ των οποίων 
μόλις τα 4 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ
χων στις πύλες εισόδου της χώρας, 
ενώ πέντε εισαγόμενα προσήλθαν 
αυτοβούλως. Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων ανέρχεται σε 4.662 
(ημερήσια μεταβολή +1.6%). εκ των

οποίων 54.7% άνδρες.
Αναλυτικά η γεωγραφική κατανομή 
των κρουσμάτων έχει ως εξής:
► δεκαεννέα κρούσματα στην περι
φερειακή ενότητα Αττικής, τρία εκ 
των οποίων σχετίζονται με συρροή 
στην εθνική ομάδα υδατοσφαίρισης
► δεκαπέντε κρούσματα από την πε
ριφερειακή ενότητα Θεσσαλονίκης, 
τέσσερα από τα οποία σχετίζονται με 
τον γάμο στους Αμπελόκηπους Θεσ
σαλονίκης.
► δεκατρία κρούσματα από την πε
ριφερειακή ενότητα Καβάλας, έντεκα 
από τα οποία σχετίζονται με συρροή 
στο εργοστάσιο επεξεργασίας κρέ
ατος.
■ Τέσσερα κρούσματα στην περιφε
ρειακή ενότητα Χαλκιδικής.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Αρκαδίας.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Ημαθίας.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Ιωαννίνων.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Καστοριάς.

■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Κέρκυρας.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Κοζάνης.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Κορινθίας.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Πιερίας.
■ Ένα κρούσμα στην περιφερειακή 
ενότητα Χανίων.
■ Δύο κρούσματα στην περιφερει
ακή ενότητα Ηρακλείου.
■ Δύο κρούσματα στην περιφερει
ακή ενότητα Ξάνθης.
■ Δύο κρούσματα στην περιφερει
ακή ενότητα Φθιώτιδας.

12 ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΙ,
128 ΝΙΚΗΤΕΣ
Μέχρι χθες 12 συμπολίτες μας νο
σηλεύονταν διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ 
Covid-19 όλης της χώρας. Η διάμεση 
ηλικία τους είναι 64 ετών. Δύο από 
αυτούς (ποσοστό 16.7%) είναι γυναί
κες και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 66.7% 
έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλι
κιωμένοι 70 ετών και άνω. Ωστόσο. 128

κατάφεραν να βγουν νικητές από τις 
ΜΕΘ όπου νοσηλεύονταν δίνοντας 
μάχη με τον νέο ιό.

ΔΥΟ ΝΕΟΙ ΘΑΝΑΤΟΙ
Ωστόσο, δύο ακόμα συνάνθρωποί 
μας κατέληξαν. Σύμφωνα με όσα ανα
κοινώθηκαν χθες με τους δύο νέους 
θανάτους ο συνολικός αριθμός των 
νεκρών από την έναρξη της επιδημίας 
ανέρχεται σε 208. Από αυτούς, οι 67 
(32.2%) γυναίκες και οι υπόλοιποι άν
δρες.
Η μέση ηλικία των θανάτων είναι 76 
έτη (εύρος 35 έως 102 ετών).

ΤΟ 27,7% ΣΧΕΤΙΖΕΤΑΙ ΜΕ ΤΑΞΙΔΙ
Από το σύνολο των 4.662 κρουσμά
των. 1.290 (27.7%) θεωρούνται σχετι- 
ζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό. 
2.308 (49.5%) είναι σχετιζόμενα με 
ήδη γνωστό κρούσμα και τα υπό
λοιπα δεν σχετίζονται ούτε με ταξίδι 
ούτε με άλλο γνωστό κρούσμα ή εί
ναι ακόμα υπό διερεύνηση. Η μέση 
ηλικία των κρουσμάτων είναι 45 έτη 
(εύρος 0 έως 102 ετών).

ΟΛΟ ΚΑΙ ΠΙΟ
ΝΕΟΙ ΠΡΟΣΒΑΛΛΟΝΤΑΙ

Στα 45 έτη 
η μέση ηλικία
Συνεχίζει να πέφτει η μέση 
ηλικία των κρουσμάτων κο- 
ρωνοϊού στην Ελλάδα, όπως 
προκύπτει από τα νέα στοιχεία 
του ΕΟΔΥ. Συγκεκριμένα, στην 
χθεσινή έκθεσή του για τα νέα 
κρούσματα ο ΕΟΔΥ αναφέρει 
ότι «η μέση ηλικία των κρου
σμάτων είναι τα 45 έτη», ενώ 
μόλις προχθές η μέση ηλικία 
ήταν τα 46 έτη.
Κάτι που σημαίνει ότι πλέον 
όλο και πιο νέοι σε ηλικία άν
θρωποι προσβάλλονται από 
τον κορωνοϊό στη χώρα μας. 
Σε απόλυτα νούμερα, προχ
θές 1.415 ασθενείς ανήκαν στην 
ηλικιακή ομάδα 18-39 ετών, 
ενώ χθες ο αριθμός αυξήθηκε 
κατά 37 άτομα και πλέον τα 
κρούσματα σε αυτή την ομάδα 
ανέρχονται σε 1.452.
Επίσης, άλλοι 9 ανήλικοι (0-17 
ετών) ανιχνεύθηκαν το τελευ
ταίο 24ωρο με κορωνοϊό. και 
από 279 προχθές έφθασαν 
χθες τους 288.
Υπενθυμίζεται ότι στην αρχή 
της πανδημίας η μέση ηλικία 
κρουσμάτων στη χώρα ήταν 
τα 49 έτη. αλλά από την άρση 
του lockdown και μετά παρα- 
τηρείται μια σταδιακή μείωση, 
με αποτέλεσμα να έχουμε σή
μερα μέση ηλικία των προ
σβεβλημένων από τον κορω- 
νοϊό τα 45 έτη.

6.657 ΘΕΤΙΚΑ ΔΕΙΓΜΑΤΑ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ
Δείγματα που έχουν ελεγχθεί στα συ- 
νεργαζόμενα με τον ΕΟΔΥ εργαστή
ρια: Από την 1η Ιανουάριου μέχρι σή
μερα. στα εργαστήρια που διενερ
γούν ελέγχους για τον νέο κορωνοϊό 
(SARS-CoV-2) και που δηλώνουν συ
στηματικά στον ΕΟΔΥ το σύνολο των 
δειγμάτων που ελέγχουν (θετικά και 
αρνητικά), έχουν συνολικά ελεγχθεί 
545.439 κλινικά δείγματα, εκ των 
οποίων τα 6.657 (1.4%) ήταν θετικά 
στον κορωνοϊό (συμπεριλαμβάνον- 
ται και περισσότερα από ένα δείγ
ματα ανά άτομο που ελέγχθηκε).
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